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UEBERT & BEBE ANGEL

Cu ani întregi de slujire în spatele lor, Uebert și Bebe Angel 
sunt pionieri și voci importante în proclamarea Veștii Bune 
a harului lui Dumnezeu (Euangelion) și a profeticului. 
Ambii sunt autori cunoscuți, au scris cărți precum Spiritual 
Warfare, Intimacy, Prayer Banks, Supernatural Power of 
The Believer, etc. Uebert și Bebe Angel sunt recunoscuți ca 
vorbitori de talie mondială, căutați la nivel internațional 
pentru calitățile lor, respectați pentru viziunea, inovația și 
curajul lor. Ca fondatori ai Bisericii Vestea Bună (Ambasada 
Duhului) și funcționând la cel mai înalt nivel în profetic, 
au atins milioane de vieți pe tot globul prin pasiunea 
lor pentru câștigarea de suflete, prin proclamarea 
revelației Veștii Bune a harului lui Dumnezeu (Euangelion).
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      Marți, 1 Octombrie ALEGE ÎNȚELEPT

Geneza 30:27 (VDCC)
Laban i-a zis: ”Dacă am căpătat tre-
cere înaintea ta, mai zăbovește; văd 
bine că Domnul m-a binecuvântat din 
pricina ta.”

Cei cu care alegi să te asociezi pot 
avea un impact direct asupra binecu-
vântărilor pe care le primești! În versetul 
de mai sus, îl vedem pe Laban vorbind 
cu Iacov, spunând, ”văd bine că Dom-
nul m-a binecuvântat din pricina ta!” 
Cu alte cuvinte, Laban a dedus că suc-
cesul său se datora binecuvântărilor 
puse de Dumnezeu peste Iacov!

În creștinismul de astăzi, mulți nu real-
izează cât de importanți sunt cei cu 
care te asociezi. Biblia ne arată că cei 
neprihăniți își aleg prietenii cu înțelepci-
une; din acest motiv este crucial să te 

asiguri că cei cu care îți petreci timpul se aliniază cu chemarea ta sau 
cu viziunea pe care ți-a dat-o Dumnezeu.

Când te înconjori de oameni care nu te ajută să mergi înainte cu 
Hristos, consecințele pot fi catastrofale. Prietenii sau cunoștințele au 
puterea să fie motivul pentru furtunile frecvente din viața ta, sau pot 
să fie responsabili pentru ridicarea ta instantanee!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Există putere în a alege cu cine mă asociez! De azi înainte, 
am decis să elimin orice influență demonică menită să îmi dis-
trugă conexiunea cu Dumnezeu prin cei cu care conversez. 
Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Proverbele 13:20

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Luca 1, Ioan 1
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        Miercuri, 2 Octombrie EXCELENȚĂ VEȘNICĂ

Ioan 3:16 (VDCC)
Fiindcă atât de mult a iubit Dumnezeu 
lumea, că L-a dat pe singurul Lui Fiu, 
pentru ca oricine crede în El să nu pi-
ară, ci să aibă viața veșnică.

Versetul de mai sus este unul dintre cele 
mai recitate versete din creștinism! În 
ciuda acestui lucru, mulți nu înțeleg 
ceea ce transmite acest pasaj puter-
nic. Când Domnul Isus a transmis acest 
mesaj, El nu s-a referit că viața veșnică 
înseamnă doar să trăiești veșnic!

Deși acesta este un aspect a ceea ce 
îți este dat fiind copil al lui Dumnezeu, 
cuvintele ”viață veșnică” în textul origi-
nal, se traduc prin Zoe, care înseamnă 
viață cum are Dumnezeu! Veșnicia din 
descrierea Lui are legătură cu puterea 
Lui fără margini, cu mila Lui fără margi-

ni, cu abilitatea Lui de nemăsurat, cu cunoștința Lui fără limite. Orice 
este consistent cu natura Lui divină este veșnic! Când ai fost născut din 
nou, aceeași viață a fost împărtășită duhului tău!

Hristos ți-a dat viață cum este viața lui Dumnezeu; astfel reiese că fiind 
copil al lui Dumnezeu, ai fost făcut să trăiești o viață de excelență 
veșnică! Eșecul nu face parte din componentele tale genetice; ai o 
capacitate fără limite de a fi excelent și să faci lucruri mărețe în orice 
întreprinzi în acest an al Laptelui și a Mierii!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Mi-a fost dată viață cum o are Dumnezeu! Am o capacitate 
fără limite de a primi minuni fără număr în viața mea! Trăiesc o 
viață de excelență eternă în Numele puternic al lui Isus!

STUDIU SUPLIMENTAR
Ioan 10:28-30

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Matei 1, Luca 2
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       Joi, 3 Octombrie  ALĂTURAT ÎN CAMARADERIE

Faptele Apostolilor 2:38 (VDCC)
”Pocăiți-vă”, le-a zis Petru, ”și fiecare 
din voi să fie botezat în Numele lui Isus 
Hristos, spre iertarea păcatelor vostre; 
apoi veți primi darul Sfântului Duh.”

Orice relație este construită pe comu-
nicare! Fie că este o relație de căsăto-
rie, cu copiii, relații în afaceri, niciuna 
din ele nu poate să supraviețuiască 
fără dialog. Tot așa fiind copil al lui 
Dumnezeu, trebuie să fii alăturat în ca-
maraderie cu Duhul Sfânt!

Mulți suferă necazuri ale lumii acesteia 
singuri fiindcă nu știu că este un Aju-
tor Mereu-Prezent care este acolo să 
fie alături de tine, pregătit să te ajute. 
Duhul Sfânt este o ființă personală, 
adică trebuie să vorbești cu El ca și cu 
o persoană! Spune-I totul despre ziua 

ta, despre zbuciumurile tale, despre reușitele tale; spune-I totul și orice! 
El este acolo să te ajute.

Duhul Sfânt este cu cadou prețios care ți-a fost dat fără plată în mo-
mentul în care L-ai acceptat pe Hristos! Când Duhul Sfânt este în in-
teriorul tău, nu mai ai nevoie de altă putere fiindcă Însăși Sursa puterii 
locuiește în interiorul tău! O relație sănătoasă cu Duhul Sfânt este es-
ențială pentru a trăi cea mai bună experiență creștină posibilă. Data 
viitoare când te trezești, salută-L pe Duhul lui Dumnezeu!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Duhul Sfânt și cu mine suntem alăturați în camaraderie. El se 
roagă cu mine, și eu dialoghez cu El zilnic. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Romani 8:26

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Matei 2
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        Vineri, 4 Octombrie CODUL DE CONDUITĂ

2 Timotei 2:3-4 (VDCC)
Suferă împreună cu mine, ca un bun 
ostaș al lui Hristos! Niciun ostaș nu se în-
curcă cu treburile vieții, dacă vrea să-i 
placă celui ce l-a înscris la oaste.

Fiecare armată are roluri speciale pen-
tru soldați, alocate de către cel care 
i-a chemat în serviciu. Tot așa, Domnul 
Isus Hristos te-a chemat în serviciu pen-
tru a lupta în aceste vremuri din urmă. 
Deși mulți nu realizează, suntem în-
tr-un război - un război pentru sufletele 
oamenilor.

Versetul de mai sus ne arată care este 
codul de conduită al lucrătorilor pent-
ru timpul de război! Ni se arată că un 
soldat bun nu se încurcă cu lucrurile lu-
mii! Ca soldat bun al lui Hristos; ferește-
te de legăturile întâmplărilor lumești; 

rămâi concentrat pe misiunea primită de la Dumnezeu!

Fie că funcționezi ca predicator, ca finanțator al Împărăției, sau aju-
tor în biserică, ești o parte unică și importantă din planul mai vast al 
lui Dumnezeu. Refuză să trăiești condus de sistemele acestei lumi; în 
schimb, concentrează-te să îți urmezi codul de conduită din timpul de 
război pentru a-i fi pe plac Celui care te-a chemat la oaste!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Ca un soldat bun al Domnului Isus Hristos, urmez codul de con-
duită al soldaților! Nu sunt condus de sistemele acestei lumi; în 
acestă luptă pentru suflete, eu sunt în primele linii! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Psalmul 144:1

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Matei 3, Marcu 1, Luca 3
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       Sâmbătă, 5 Octombrie OPTIMIZÂND BUCURIA
 DOMNULUI

2 Corinteni 4:17 (VDCC)
Căci întristările noastre ușoare de o 
clipă lucrează pentru noi tot mai mult o 
greutate veșnică de slavă.

În Împărăția lui Dumnezeu, tu exprimi 
bucuria Duhului Sfânt! Nu te lăsa abă-
tut în niciun moment; nu se potrivește 
cu viața lui Dumnezeu pusă în urmașii 
Lui. Totuși, mulți creștini caută doar feri-
cirea care este dependentă de întâm-
plările din jur.

Hristos te-a salvat și din a fi legat de 
emoții. Astfel, trebuie să trăiești deasu-
pra circumstanțelor și să alegi să opti-
mizezi bucuria primită fără plată de 
la Dumnezeu prin Hristos Isus. Bucurie 
primită de la Dumnezeu înseamnă să 
profiți la maxim de ceea ce ți-a dat 
Dumnezeu când ai devenit un născut 

din nou al lui Hristos!

Principiul Împărăției este că ceea ce vezi aceea primești. Când priveș-
ti cu ochii de carne și lucrurile nu sunt cum ai dori să fie, ridică-ți pri-
virea! Vezi cu ochii duhovnicești; privește-ți situația din perspectiva 
Celui care te-a eliberat din ea! Ridică-te deasupra situației tale chiar 
acum, și adoptă o natură voioasă în locul unei vieți alimentate de 
emoțiile tale!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Îmi optimizez bucuria primită de la Dumnezeu! Trăiesc deasu-
pra circumstanțelor din jurul meu. Când văd că se întâmplă lu-
cruri care nu-mi plac în viața mea, refuz să le privesc cu ochii 
de carne și îmi folosesc ochii duhului!

STUDIU SUPLIMENTAR
Iacov 1:2

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Matei 4, Luca 4-5
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         Duminică, 6 Octombrie CONCENTRAREA 
CĂLĂREȚULUI

Coloseni 3:1 (VDCC)
Dacă deci ați înviat împreună cu 
Hristos, să umblați după lucrurile de 
sus, unde Hristos șade la dreapta lui 
Dumnezeu.

Cursele de cai sunt competiții sportive 
în care caii se întrec pe o anumită dis-
tanță. În aceste curse, caii poartă un 
fel de ochelari care le limitează ve-
derea periferică, care le concentrează 
vederea spre linia de sosire! Tot așa, fi-
ind copil al lui Dumnezeu, mișcă-te cu 
concentrarea călărețului și a calului din 
timpul cursei, pune-ți ochelarii de cai și 
elimină orice distragere a atenției, și 
concentrează-te pe cursă!

În cursa creștinului trebuie să elimini 
lucrurile care îți distrag atenția în timp 
ce asculți comenzile primite de la 

Dumnezeu!

Versetul de mai sus ne spune că dacă ești născut din nou, trebuie să îți 
ațintești privirile spre lucrurile de sus. Fii concentrat pe chemarea ta în 
aceste vremuri din urmă și vei vedea cum viața ta va străluci dincolo 
de ce ți-ai imaginat vreodată!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Blochez orice distragere a atenției! Sunt concentrat doar pe 
cursa pe care o alerg! Precum un cal de curse, accelerez 
spre linia de sosire! Victoria mea este inevitabilă în acest an al 
Laptelui și a Mierii! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Matei 6:33

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Ioan 2-4
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       Luni, 7 Octombrie PUTEREA DIN PURITATE

Iosua 3:5 (VDCC)
Iosua a zis poporului: ”Sfințiți-vă, căci 
mâine Domnul va face lucruri minun-
ate în mijlocul vostru!”

Iosua era conștient de puterea din 
puritate - purificarea minții, a vieții, și a 
tuturor căilor! Dacă vei urma scopul lui 
Dumnezeu pentru viața ta, trebuie să ai 
puritate! Mulți se numesc creștini în timp 
ce trăiesc o viață mai puțin consistentă 
cu Hristos și mai potrivită cu cea a ce-
lor din lume. Să duci o astfel de viață și 
să te aștepți ca viața ta să meargă din 
slavă în slavă este idioțenie.

În versetul de mai sus, îl vedem pe Iosua 
vorbind cu israeliții, și spunând, ”Sfințiți-
vă, căci mâine Domnul va face lucruri 
minunate în mijlocul vostru.” Imag-
inează-ți că dacă vrei să facă Domnul 

lucruri minunate în viața ta, condiția prealabilă este sfințirea!

Este posibil să ratezi multe lucruri minunate pe care Dumnezeu este 
pregătit să le ducă în viața ta doar pentru că nu te-ai pus deoparte 
față de cei din lume. Ia astăzi decizia de a te separa de prinsoar-
ea lumii, și vei începe să vezi minunile inexplicabile ale lui Dumnezeu 
prinzând formă peste tot în jurul tău!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Există putere mare în puritate! Separându-mă de lume și de 
dorințele ei, spun ”bun venit” minunilor lui Dumnezeu în viața 
mea! Știu că am putere în PURITATEA mea!

STUDIU SUPLIMENTAR
Matei 5:8

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Matei 8, Marcu 2
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       Marți, 8 Octombrie MECANISMUL 
DE AUTO-VINDECARE

Romani 8:11 (VDCC)
Și dacă Duhul Celui ce L-a înviat pe Isus 
dintre cei morți locuiește în voi, Cel ce 
L-a înviat pe Hristos Isus din morți va 
învia și trupurile vostre muritoare, din 
pricina Duhului Său, care locuiește în 
voi.

Biserica are un mecanism de auto-vin-
decare. Când ai devenit copil al lui 
Dumnezeu, ți-a fost dată viața veșnică, 
ceea ce înseamnă că nu ai nevoie de 
vindecare! Orice boală sau infirmitate 
care încearcă să se atașeze de tine 
poate să fie respinsă imediat când în-
flăcărezi darul lui Dumnezeu din tine! 
Biblia ne spune că dacă Duhul care L-a 
înviat pe Domnul Isus Hristos dintre cei 
morți locuiește în tine, El îți va revitaliza 
trupul muritor.

În ciuda acestui fapt, mulți creștini sunt încă torturați chiar de boli mici 
cum ar fi răcelile sau durerile de cap. De ce? Biblia ne spune despre 
oamenii lui Dumnezeu că pier din lipsă de cunoștință! Deci, atunci 
când suferă creștinii de diferite boli, este doar pentru că nu au investit 
suficient timp pentru a realiza cu adevărat ce putere posedă.

Când începi să studiezi Cuvântul lui Dumnezeu, vei vedea ce viață a 
intenționat Dumnezeu pentru copiii Lui. Refuză să fii legat de lanțurile 
bolii și ale suferinței; în schimb, fii plin de încredere în abilitatea ta prim-
ită de la Dumnezeu de a te auto-vindeca.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Dumnezeu mi-a dat toate uneltele necesare pentru a mă vin-
deca singur chiar acum. Am mecanismul de auto-vindecare 
înăuntrul meu! Nu voi mai fi bolnav niciodată! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
1 Petru 2:14

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Ioan 5
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      Miercuri, 9 Octombrie RECONSTRUINDU-ȚI VIAȚA 
PRIN RHEMA

Luca 4:4 (VDCC)
Isus i-a răspuns: ”Este scris: <<Omul 
nu va trăi numai cu pâine, ci cu 
orice cuvânt care iese din gura lui 
Dumnezeu.>>”

Versetul de mai sus ne arată răspun-
sul Domnului Isus la una dintre ispitir-
ile lui Satana și ne oferă o înțelegere 
mai profundă a aplicației Cuvântului 
lui Dumnezeu în viețile noastre. Când 
ne spune că omul nu va trăi doar cu 
pâine, ci cu orice Cuvânt vorbit de 
Dumnezeu, El nu se referea la logos ci 
la rhema!

Logos este Cuvântul lui Dumnezeu care 
încapsulează gândurile, planurile, sco-
purile, caracterul și personalitatea Lui, 
dar Rhema este un Cuvânt vorbit și ac-
tiv pentru o persoană anume și pentru 

un scop anume la timpul potrivit! Un cuvânt rhema are puterea de a 
te reconstrui când ai nevoie; din acest motiv profeticul este extrem de 
important. Când primești un cuvânt rhema de la Dumnezeu, te bine-
cuvântează deoarece este exact ceea ce ai nevoie în acel moment.

De exemplu, poate experimentezi greutăți în viața ta, și dintr-odată 
primești un cuvânt de la Domnul care spune, ”iată, Eu sunt cu tine în 
toate zilele”. Acest verset a fost scris cu secole în urmă, totuși devine 
rhema când ți-l aduce Duhul Sfânt în legătură cu situația prin care 
treci!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Meditând la Cuvântul lui Dumnezeu, Duhul Sfânt îmi aduce un 
cuvânt vorbit și activ, specific pentru situația mea prezentă! 
Rhema îmi reconstruiește viața! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
2 Timotei 3:16

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Matei 12, Marcu 3, Luca 6
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         Joi, 10 Octombrie COMPONENTA DE BAZĂ
 A CREDINȚEI

Evrei 11:1 (VDCC)
Și credința este o încredere neclintită 
în lucrurile nădăjduite, o puternică în-
credințare despre lucrurile care nu se 
văd.

Credința, la baza ei, este o dezbatere 
între tine și diavol: ce spune Regele re-
gilor despre tine și situația ta împotriva 
a ceea ce spune diavolul despre viața 
ta! Victoria ta în aceasta dezbatere 
depinde de cât de bine cunoști Cu-
vântul lui Dumnezeu. Biblia ne spune 
despre credință că vine în urma auz-
irii, iar auzirea prin Cuvântul lui Hristos, 
adică prin auzire vine credința, iar 
auzirea este produsă consumând Cu-
vântul lui Dumnezeu! Dacă îți lipsește 
credința pentru situația prin care treci, 
Cuvântul lui Dumnezeu este remediul!

Lasă cuvintele să zboare de pe pagină și să lucreze ca scut și apărare 
împotriva minciunilor diavolului! Când diavolul spune că ești slab, să îți 
fie răspunsul, ”Domnul este scutul și tăria mea; inima mea se încrede 
în El, și El mă ajută!” Când diavolul îți spune că ești bolnav, declară, 
”Dumnezeul meu îngrijește de toate trebuințele mele!”

Cuvântul lui Dumnezeu operează ca temelie a credinței noastre. În-
vață să îl folosești ca sursă a apărării când te atacă vrăjmașul. Când 
ești înarmat cu componenta de la baza credinței, ești de neatins!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Credința mea dă substanță și formă fizică realităților care nu 
se văd! Când este folosit cum trebuie, Cuvântul lui Dumnezeu 
se comportă ca apărare împotriva atacurilor vrăjmașului. Eu 
folosesc componenta de la baza credinței cu pricepere! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Romani 10:17

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Matei 5-7
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      Vineri, 11 Octombrie ATRAS DE CHEMAREA LUI 
DUMNEZEU

2 Petru 1:10 (VDCC)
De aceea, fraților, căutați cu atât mai 
mult să vă întăriți chemarea și alegerea 
voastră, căci, dacă faceți lucrul aces-
ta, nu veți aluneca niciodată!

S-a spus despre cimitire că sunt epi-
centrul speranțelor și a viselor nere-
alizate - locul final de odihnă pentru 
nenumărați directori, cântăreți, artiști și 
alți oameni ale căror idei și daruri nu au 
fost materializate complet niciodată. 
Ce realitate tulburătoare!

Mulți au trăit vieți care nu au valorifi-
cat chemarea lui Dumnezeu de pes-
te viața lor! Totuși, versetul de mai sus 
ne arată că trebuie să lupți pentru a-ți 
întări chemarea și alegerea! Cuvintele 
folosite pentru a exprima acest lucru 
înseamnă ”să faci eforturi constante 

pentru a realiza ceva; să fii atent și persistent în ceva.” Dacă ești în-
tr-adevăr tras de chemarea de netăgăduit a lui Dumnezeu, trebuie să 
faci eforturi persistente și atente pentru a-ți întări chemarea!

Mulți creștini fac greșeala de a crede că trăiesc potrivit cu voia lui 
Dumnezeu și a planului Lui pentru viața lor doar fiindcă sunt născuți din 
nou. Acest lucru nu este așa. Dacă era astfel, Pavel nu i-ar fi spus lui 
Arhip să se asigure că își împlinește slujba! Astăzi, ia decizia de a urmări 
activ și fără scuze chemarea lui Dumnezeu!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt tras în slujire! Trăiesc pentru a împlini chemarea indubita-
bilă a lui Dumnezeu de peste viața mea! Prin puterea Duhului 
Sfânt, sunt ghidat la fiecare pas pentru a împlini misiunea lui 
Dumnezeu din viața mea!

STUDIU SUPLIMENTAR
Coloseni 4:17

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Matei 9, Luca 7
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        Sâmbătă, 12 Octombrie AI BIRUIT

Filipeni 4:6 (VDCC)
Nu vă îngrijorați de nimic, ci, în orice 
lucru, aduceți cererile voastre la 
cunoștința lui Dumnezeu prin rugăciuni 
și cereri, cu mulțumiri!

Isus ne-a asigurat că avem biruință asu-
pra tuturor circumstanțelor și a crizelor! 
Frica, teroarea și grija nu ar trebui să fie 
parte din experiența creștină! Biblia ne 
spune că Dumnezeu nu ne-a dat un 
duh de frică, ci de putere, de dragoste 
și o minte chibzuită! Deducem astfel că 
frica este un dar; iar diavolul este cel 
ce o dăruiește!

Nu lăsa în vocabularul tău expresii pre-
cum ”mi-e frică”, fiindcă nu este de la 
Dumnezeu, ci de la diavol! Fiind copil 
al lui Dumnezeu, încrederea ta trebuie 
să își aibă obârșia din cunoștința Celui 

care trăiește în tine.

Când te simți îngrijorat sau panicat, amintește-ți cuvintele Apostolului 
Ioan, ”voi, copilașilor, sunteți din Dumnezeu și i-ați biruit!” Refuză frica, 
grija și stresul. Dobândește încrederea în Domnul care  a câștigat deja 
biruința pentru tine!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt din Dumnezeu; nu sunt anxios pentru nimic! Domnul este 
locul unde se găsește încrederea mea. Orice vrăjmaș care 
crede că poate să lupte împotriva mea și să câștige, luptă o 
bătălie pierdută! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
1 Ioan 4:4

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Matei 11
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       Duminică, 13 Octombrie SPECIFICITATEA ADUCE
 REZULTATUL DORIT

Ioan 14:13 (VDCC)
Și orice veți cere în Numele Meu voi 
face, pentru ca Tatăl să fie proslăvit în 
Fiul.

Nu există niciun lucru pe care să îl poți 
cere și Dumnezeu să nu poată să ți-l 
dea! Dorința și voia lui Dumnezeu pent-
ru tine este ca viața ta să fie un succes 
continuu; totuși, chiar dacă Dumnezeu 
vrea ca tu să fii bogat nu înseamnă că 
ești bogat - ÎNCĂ! Trebuie să acționezi 
Cuvântul lui Dumnezeu pentru ca să 
lași voia Lui să se manifeste în viața ta!

În versetul de mai sus, Domnul Isus 
spune că orice ceri în Numele Lui, va 
face acel orice. Aceasta formulare 
arată că trebuie să fii specific. Speci-
ficitatea aduce rezultatul dorit! Biblia 
întărește acest lucru în cartea Matei 

când spune că dacă spui muntelui acesta să se mute...acel lucru 
s-ar întâmpla și nimic nu v-ar fi cu neputință. Din nou formularea arată 
necesitatea specificității din cerere sau din poruncă!

Ai încredere în puterea lui Dumnezeu din tine! Nu Îl limita pe Dumnezeu 
cerând doar acele lucruri pe care crezi tu că este capabil să ți le dea; 
în schimb, cere dincolo de ce îți poți imagina și privește cum îți dă 
Dumnezeu conform cu nivelul credinței tale!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Când cer în Numele lui Isus, cer ceva specific! Știu că 
Dumnezeu are puterea de a-mi aproviziona toate trebuințele, 
chiar dincolo de ce îmi pot imagina! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Matei 17:20

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Luca 11
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        Luni, 14 Octombrie ÎNARMAT CU O VIAȚĂ DE 
RUGĂCIUNE SUPERIOARĂ

1 Tesaloniceni 5:16-18 (VDCC)
Bucurați-vă întotdeauna! Rugați-vă 
neîncetat! Mulțumiți-I lui Dumnezeu 
pentru toate lucrurile, căci aceasta 
este voia lui Dumnezeu, în Hristos Isus, 
cu privire la voi!

Rugăciunea este formarea ta. Să 
nu te rogi este ca și cum ai merge la 
luptă și ai trage către inamic fără să ai 
gloanțe! Când ești înarmat cu o viață 
de rugăciune superioară, te echipezi 
pentru orice atac al vrăjmașului!

În Biblie, vedem mai multe exemple 
care arată importanța rugăciunii; un 
exemplu este Însuși Domnul Isus Hris-
tos! De-a lungul evangheliilor, Îl vedem 
adesea în rugăciune, atât înainte cât 
și după facerea de minuni, inclusiv 
înainte de cel mai mare miracol, cel 
în care a purtat păcatele noastre pe 

cruce, luând asupra lui toate greșelile noastre și învingând mormântul!

În ciuda acestul lucru, în biserica de astăzi, unii se mulțumesc cu o 
viață de rugăciune mediocră, unii rugându-se doar înainte de masă 
sau culcare, și așteptând rezultatele pe care le au oameni ai rugăci-
unii.

Oameni precum Apostolul Pavel au vorbit despre o viață de rugăci-
une superioară, după cum se vede din cuvintele sale din scrisoarea 
către Corinteni, ”Îi mulțumesc lui Dumnezeu că eu vorbesc în alte limbi 
mai mult decât voi toți”. Când realizezi puterea rugăciunii, vei deveni 
de neoprit!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Trag focuri către inamicul meu prin puterea rugăciunilor mele! 
Prin comunicarea cu Tatăl, sunt vitalizat! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
1 Corinteni 14:18

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Matei 13, Luca 8
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      Marți, 15 Octombrie ÎNVINGÂND DUHURI ALE
 ÎNTUNERICULUI

Psalmul 119:105 (VDCC)
Cuvântul Tău este o candelă pentru pi-
cioarele mele și o lumină pe cărarea 
mea.

Fiind creștin, dacă te afli în întuneric și 
crezi că ești în lumină, ești într-o situație 
periculoasă! Lumea promovează ex-
primări precum ”fii tu” sau ”nu te schim-
ba pentru nimeni”, în timp ce Cuvân-
tul lui Dumnezeu ne spune să tindem 
spre desăvârșire precum Hristos este 
desăvârșit!

Motivul pentru care te zbați cu duhu-
ri ale întunericului, deși ești copil al lui 
Dumnezeu, este foarte simplu: Biblia ne 
spune că descoperirea Cuvântului Său 
aduce lumină, adică dacă nu consumi 
scriptura constant și consistent, dai voie 
întunericului să își facă loc în viața ta!

În versetul de mai sus, Cuvântul lui Dumnezeu este descris ca o can-
delă pentru picioarele noastre. Adică atunci când ai probleme, și se 
pare că în jurul tău este doar întuneric, poți să folosești Cuvântul pen-
tru a te ghida prin circumstanțele nedorite precum o lumină străluci-
toare care împrăștie orice întuneric din jurul tău! Folosește Cuvântul 
lui Dumnezeu ca lumină împotriva tuturor atacurilor venite din partea 
duhurilor întunericului chiar astăzi.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Știu cum să înving orice duh al întunericului. Cuvântul lui 
Dumnezeu este o candelă pentru picioarele mele și mă ghide-
ază în toate căile mele. Lumina Cuvântului din mine se com-
portă precum nocturna de pe stadioane, împrăștiind orice în-
tuneric din jurul meu! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
1 Ioan 1:7

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Marcu 4-5
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        Miercuri, 16 Octombrie IZOLAREA PORNEȘTE
 DIALOGUL DIVIN

Geneza 13:14-15 (VDCC)
Domnul i-a zis lui Avram, după ce s-a 
despărțit Lot de el: ”Ridică-ți ochii și, 
din locul în care ești, privește spre mi-
azănoapte și spre miazăzi, spre răsărit 
și spre apus; căci toată țara pe care 
o vezi ți-o voi da ție și seminței tale în 
veac.”

Câteodată nu auzi vocea lui Dumnezeu 
deoarece nu ești singur niciodată! În 
zilele noastre există foarte multe lucruri 
făcute pentru a-ți distrage atenția de 
la vocea Tatălui!

Versetul nostru ne învață că mai înainte 
de revelație trebuie să fie izolare! Nu 
este interesant cum Avraam nu a 
putut să primească revelație de la 
Dumnezeu până când nu a rămas sin-
gur?! Câteodată te zbați să treci de 

perioadele de izolare și nu îți place izolarea, fără să realizezi că, de 
fapt, te afli în locul perfect pentru a primi direcție de la Hristos și de a 
aprinde dialogul divin!

Biblia ne arată că și Domnul Isus Hristos a petrecut timp în izolare pen-
tru a se împărtăși cu Tatăl. Matei vorbește cum Isus a trimis noroadele 
de la el și s-a urcat pe munte pentru a avea intimitate cu Tatăl. La fel 
ca El, și tu trebuie să îți faci timp și să blochezi orice zgomot și să îți muți 
toată atenția pe cuvintele lui Dumnezeu!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Eu pun mare preț pe importanța izolării. Eu înțeleg că ea pre-
cede revelația. Declar că în momentele mele de solitudine, 
sunt poziționat pentru a auzi limpede vocea Lui și sunt pregătit 
pentru a primi revelațiile pregătite pentru mine! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Matei 14:23

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Matei 10
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      Joi, 17 Octombrie ADEVĂRUL IMUABIL 
AL DRAGOSTEI LUI DUMNEZEU

1 Ioan 3:1 (VDCC)
Vedeți ce dragoste ne-a arătat Tatăl: 
să ne numim copii ai lui Dumnezeu! Și 
suntem. Lumea nu ne cunoaște, pentru 
că nu L-a cunoscut nici pe El.

Biblia ne arată despre dragoste că 
dăruiește dar are și capacitatea de a 
primi! Adevărul imuabil al dragostei lui 
Dumnezeu este că El ți-a dat ție, copilul 
Lui, tot! Biblia ne spune că fiecare fir de 
păr din capurile noastre este numero-
tat de Dumnezeu cu minuțiozitate, 
arătând clar cât de multă valoare dă 
El vieților noastre!

Am fost răsfățați cu dragostea lui 
Dumnezeu! În sensul că El ne-a dat cu 
generozitate și cu extravaganță. Ni s-a 
dat dragoste în exces! Întruparea dra-
gostei locuiește în tine, și ai fost creat 

cu o abilitate intrinsecă de a primi și de a oferi dragoste. Din acest mo-
tiv este important să arați dragostea lui Dumnezeu din tine în viața ta!

Când umbli în înțelegerea a cine ești și al cui ești în Hristos, nu mai 
rămâne loc pentru eșec în viața ta! Începe să trăiești în conștiența 
că ești mai mult decât prețios pentru Dumnezeu, ești iubit de El într-un 
mod extravagant!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Adevărul imuabil al dragostei lui Dumnezeu este evident în tot 
ce a făcut El pentru mine și în tot ce va face pentru mine în 
acest an al laptelui și a mierii! Amin.
 
STUDIU SUPLIMENTAR
Psalmul 17:8

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Matei 14, Marcu 6, Luca 9
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       Vineri, 18 Octombrie ACȚIONÂND CUVÂNTUL LUI 
DUMNEZEU

Iacov 2:26 (VDCC)
După cum trupul fără duh este mort, tot 
așa și credința fără fapte este moartă.

În Biserica de azi, există o epidemie 
care se răspândește, o epidemie de 
oameni care nu acționează Cuvân-
tul lui Dumnezeu! Deși memorarea 
versetelor și orele de rugăciune sunt 
importante, aplicarea Cuvântului lui 
Dumnezeu în vorbă și faptă este vi-
tală dacă dorești să trăiești cum vrea 
Dumnezeu. Biblia nu este doar o te-
melie pentru moralitate și trăire nepri-
hănită dar și un manual de instrucțiuni 
după care să trăiască fiecare creștin.

În versetul nostru, Apostolul Iacov 
spune ceva foarte profund: credința 
fără fapte este moartă! Mulți creștini se 
întreabă de ce trăiesc vieți nedorite și 

lipsite de bucurie, deși nu ratează nicio slujbă de duminica, se roagă zi 
și noapte, și participă la toate programele bisericii.

Acest concept este unul simplu. Fiecare zbucium pe care îl trăiești fiind 
copil al lui Dumnezeu are legătură directă cu aplicarea sau neaplicar-
ea Cuvântului lui Dumnezeu! Dumnezeu ne-a dat abilitatea de a ne 
aminti Cuvântul Lui divin și puterea de a-l acționa! Fă-ți o obișnuință 
de a exersa Cuvântul lui Dumnezeu în fiecare aspect al vieții tale chiar 
de azi!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Pun la lucru Cuvântul lui Dumnezeu în fiecare dimensiune a 
vieții mele! Nu sunt creștin doar datorită informației pe care am 
acumulat-o ci și prin puterea pe care am demonstrat-o! Anul 
acesta voi produce rezultate!

STUDIU SUPLIMENTAR
Habacuc 2:4

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Ioan 6
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        Sâmbătă, 19 Octombrie IERTAT PENTRU TOTDEAUNA

Efeseni 4:32 (VDCC)
Dimpotrivă, fiți buni unii cu alții, miloși și 
iertați-vă unul pe altul, cum v-a iertat și 
Dumnezeu pe voi în Hristos!

Fiind fii și fiice ale lui Hristos Cel Înviat, 
am fost iertați pentru totdeauna de 
toate fărădelegile! În ciuda acestui lu-
cru, mulți creștini cred că iertarea este 
ceva care trebuie câștigat și nu un dar 
fără plată! Biblia ne spune că ai fost 
curățat de toate păcatele în momen-
tul în care L-ai acceptat pe Hristos ca 
Domn și Mântuitor. Deci, refuzând să 
ierți, trăiești o viață contrară vieții pe 
care spune Dumnezeu că ar trebui să 
o trăiești, lăsând amărăciunea să îți 
consume viața.

În Biblie, vedem mai multe situații în 
care ni se arată puterea iertării. Unul 

dintre exemple este cu Domnul Isus, care, în timp ce era persecu-
tat și torturat, privind spre cei care îi doreau răul S-a rugat pentru ei, 
spunând, ”Tată, iartă-i!” Tot așa, fiind copiii Lui, trebuie să iertăm și noi 
pe cei care luptă împotriva noastră și să ne rugăm pentru ei.

Versetul nostru ne spune să iertăm la fel cum ne-a iertat și Dumnezeu 
pe noi! Astăzi, dacă ai vreo durere din partea cuiva, arată dragostea 
lui Dumnezeu din tine iertându-i!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Nu voi lăsa amărăciunea sau ranchiuna să mă consume! Ex-
act cum m-a iertat Hristos, așa voi ierta și eu pe alții. Am primit 
iertarea fără plată și fără plată o voi dărui! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Coloseni 3:13

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Matei 15, Marcu 7
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        Duminică, 20 Octombrie TURBULENȚA VINE SĂ 
TESTEZE PACEA

Isaia 54:14 (VDCC)
Vei fi întărită prin neprihănire. Izgonește 
neliniștea, căci n-ai nimic de temut, și 
spaima, căci nu se va apropia de tine!

Vremurile tulburi vin să testeze pacea 
primită de la Dumnezeu! Pe măsură ce 
lumea se apropie de sfârșit, diavolul 
încearcă să destabilizeze bucuria și 
pacea care a fost pusă peste copiii 
lui Dumnezeu. În ciuda atacurilor lui, 
trebuie să rămâi tare și cu temelia în 
neprihănire.

În timp ce pacea din lume este insta-
bilă și în schimbare, Domnul Isus Hristos 
oferă o pace care rămâne de nemiș-
cat în timpuri pline de turbulențe și 
frământări. Cuvântul lui Dumnezeu 
este limpede: nu există niciun fel de 
armă făcută care să te poată distruge! 

Când vei realiza cine ești și la ce te-a chemat Dumnezeu în viața 
aceasta, orice plan al vrăjmașului menit să-ți destabilizeze pacea va 
cădea la pământ.

Învață să ai încredere în Domnul, fiindcă El a câștigat deja lupta pen-
tru tine! Refuză să lași grija, frica, stresul sau îndoiala să îți zguduie pa-
cea primită de la Dumnezeu! Temelia ta este Domnul Isus Hristos; ești 
de nemișcat!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Nu mă mișc când vin turbulențe fiindcă temelia mea este 
Domnul Isus Hristos. În acest an al Laptelui și a Mierii, fie ploaie 
sau senin, eu voi fi în pacea Regelui regilor! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Ioan 14:27

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Matei 16, Marcu 8
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      Luni, 21 Octombrie PROIECTUL ANTI-ÎMBĂTRÂNIRE

2 Corinteni 4:16 (VDCC)
De aceea noi nu cădem de oboseală. 
Ci, chiar dacă omul nostru de afară se 
trece, totuși omul dinăuntru se înnoiește 
din zi în zi.

În lumea spirituală, cu cât devii mai 
bătrân în lumea fizică, cu atât îți înti-
nerește duhul! Chiar când trupul exte-
rior trece, duhul întinerește! Din acest 
motiv postul este o tehnologie duhovni-
cească. Când ești în post, îți forțezi tru-
pul, îl lași să se treacă în exterior în timp 
ce duhul tău se întărește în interior!

Un profesor cu renume a condus un 
studiu pentru a găsi căi să opreas-
că îmbătrânirea. În timpul studiului, 
a descoperit că toate genele care 
sunt responsabile cu întinerirea trupu-
lui sunt prezente, dar nu sunt active! 

După diferite teste și teorii, a descoperit că aceste gene inactive se 
activează în momente de stres excesiv - nu stres în sensul de griji sau 
oboseală mintală ci stres al trupului împins la extrem!

În Biblie, vedem oameni, precum Moise, care ating un nivel în care ti-
nerețea duhului ajunge să se manifeste în trupul exterior! Chiar și în anii 
bătrâneții, vederea lui Moise era la fel de ageră ca a unui om tânăr. 
Fiind creștin, poți să folosești unelte precum postul pentru a-ți întineri 
duhul! Când folosești aceste tehnologii primite de la Dumnezeu, lucruri 
precum boala și oboseala vor fugi de la tine!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Duhul meu este tânăr și plin de energie! În timp ce îmi obosesc 
trupul exterior, dau prilej duhului meu să se întărească! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Deuteronomul 34:7

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Matei 17, Marcu 9
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        Marți, 22 Octombrie DEPĂȘIND BLESTEMUL 
SĂRĂCIEI

Psalmul 50:10 (VDCC)
Căci ale Mele sunt toate dobitoacele 
pădurilor, toate fiarele munților cu miile 
lor.

Domnul Isus Hristos este cea mai re-
marcabilă personalitate care a pășit în 
această lume! El ne-a dat idei și modal-
ități de a gândi pentru a crea schim-
bări pozitive în jurul lumii, exact cum a 
făcut El. El ne ajută să știm cum să fim 
de succes, cum să dominăm circum-
stanțele din jurul nostru, și cum să nav-
igăm prin mediul înconjurător!

Refuză să te vezi mai prejos de remar-
cabil. Începe să refuzi o viață medi-
ocră fiindcă tu nu ai nimic mediocru în 
tine. Dumnezeu te-a făcut să fii un înv-
ingător; lipsa și sărăcia nu fac parte din 
structura ta genetică.

Biblia ne spune că Tatăl nostru deține toate fiarele munților cu miile 
lor! Îți pare că El este sărac? Normal că nu! La fel cum Tatăl tău este 
bogat, El a făcut ca tot ce îi aparține să fie la dispoziția celor ce Îl ur-
mează. Nu contează dacă contul tău bancar este pe roșu sau dacă 
executorul judecătoresc este la ușa casei tale; vorbește cu situația ta. 
Ești bogat în Hristos; acum doar îți descoperi bogățiile!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sărăcia este un blestem. O refuz acum! Slujesc unui Dumnezeu 
care nu duce lipsă de nimic; Dumnezeu mi-a dat o minte con-
struită pentru succes. Nu voi eșua fiindcă nu sunt un eșec. 
Sărăcia nu este partea mea! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
2 Ioan 1:2

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Matei 18
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       Miercuri, 23 Octombrie PREGĂTIREA ÎȚI DESĂVÂRȘEȘTE 
VIAȚA!

1 Cronici 22:5 (VDCC)
David zicea: ”Fiul meu Solomon este 
tânăr și plăpând, și Casa care Îi va fi 
zidită Domnului trebuie să fie de mare 
faimă și slavă în toate țările, de aceea 
vreau să-i pregătesc cele de trebuință 
pentru zidirea ei.” Și David a făcut mari 
pregătiri înainte de moarte.

Există o expresie pe care o spun ade-
sea celor din jurul meu, ”oportunitatea 
vine în întâmpinarea pregătirii.” Ce afir-
mație precisă! Fiind creștin, trebuie să 
te pregătești pentru binecuvântările 
lui Dumnezeu din viața ta! În lume, ex-
presiile precum ”speră la ce e mai bun, 
dar pregătește-te pentru ce e mai rău” 
sau ”plănuiește pentru cel mai rău caz” 
sunt foarte populare; dar ele nu ar tre-
bui folosite niciodată de un copil al lui 
Dumnezeu!

Cei care fac pregătiri adecvate și seamănă în anii buni vor fi cei care 
în timpul secetei vor avea grânarele pline. Chiar și pentru venirea Dom-
nului Isus Hristos a fost nevoie de antemergători care să pregătească 
venirea Lui, toate pentru un impact mai mare al lucrării Sale.

Cu pregătire, nimic din ce a pus Dumnezeu de-o parte pentru tine nu 
va eșua! Începe să te pregătești pentru căsnicie, pentru lucrarea de 
slujire, pentru afacerea pe care vrei să o pornești, și așa mai depar-
te. Primește har pentru a știi exact cum să te pregătești pentru abun-
dență în acest an al Laptelui și a Mierii!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Mă pregătesc mereu pentru ce este mai bun! Anul acesta se 
împlinește orice lucru bun pentru care m-am pregătit în Nu-
mele lui Isus! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Proverbele 24:27

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Ioan 7-8
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       Joi, 24 Octombrie PROPULSAT DE PROMISIUNE

Iosua 23:14 (VDCC)
Iată că astăzi eu mă duc pe calea pe 
care merge tot ce este pământesc. 
Recunoașteți dar din toată inima voas-
tră și din tot sufletul vostru că niciunul 
din toate cuvintele bune rostite asupra 
voastră de Domnul, Dumnezeul vostru, 
n-a rămas neîmplinit; toate vi s-au îm-
plinit, niciunul n-a rămas neîmplinit.

Tot ce a promis Domnul celor care Îl ur-
mează s-a împlinit deja! În ciuda aces-
tui lucru, mulți creștini sunt încă bolnavi, 
săraci, sau trec prin necazuri. De ce? 
Fiindcă mulți nu umblă în realitatea Cu-
vântului lui Dumnezeu.

Fiind creștini, este datoria noastră să 
trăim promisiunile Domnului. Când re-
fuzăm să aplicăm și să onorăm Cuvân-
tul lui Dumnezeu, Biblia devine doar o 

carte obișnuită!

Trebuie să învățăm să avem încredere în promisiunile declarate de 
Dumnezeu în Cuvântul Lui pentru fiecare parte a vieții noastre. Verset-
ul nostru ne asigură că niciuna dintre promisiunile Lui nu a eșuat. Când 
umbli cu adevărat în această realitate, grija și stresul nu te mai pot 
consuma! Lucruri precum bogățiile, sănătatea bună și prosperitatea 
nu sunt doar promisiuni, ci sunt promisiuni care s-au împlinit deja! Um-
blă în această conștiență, că toate lucrurile ți-au fost puse la dispoziție!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Fiecare promisiune a Domnului este împlinită în viața mea! 
Astăzi umblu în realitatea că toate promisiunile lui Dumnezeu 
sunt ale mele, și revendic binecuvântările din fiecare parte a 
vieții mele!

STUDIU SUPLIMENTAR
2 Corinteni 1:20

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Ioan 9-10
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      Vineri, 25 Octombrie CELEBRARE CONDUCTIVĂ

Psalmul 30:11-12 (VDCC)
Și mi-ai prefăcut tânguirile în veselie, 
mi-ai dezlegat sacul de jale și m-ai 
încins cu bucurie, pentru ca inima mea 
să-Ți cânte și să nu stea mută. Doamne 
Dumnezeule, eu pururea Te voi lăuda!

Există o celebrare care are puterea 
de a produce rezultate! Multe prob-
leme pe care le au creștinii în zilele 
noastre pot fi depășite prin putere 
laudei și a celebrării. Biblia ne spune că 
Dumnezeu locuiește în mijlocul laude-
lor oamenilor Săi, adică oriunde există 
celebrare sfântă, acolo este și El. Fiind 
copil al lui Dumnezeu, este important 
să te închini atât în celebrare cât și în 
duh și adevăr.

Cuvântul ”conductiv” se referă la ceva 
care tinde să cauzeze sau să producă 

ceva.

Scriptura ne arată mai multe situații în care puterea lui Dumnezeu este 
exercitată prin puterea celebrării conductive. Un exemplu este atunci 
când Pavel și Sila erau în închisoare. În interiorul celulei, ei știau că 
este putere în celebrare. În timp ce cântau psalmi, lăudând pe Dom-
nul, temeliile închisorii s-au zguduit, iar ei au fost eliberați din legăturile 
lor. În același fel, Dumnezeu este acolo când te închini, pregătit să îți 
dezlege legăturile care îți țin viața în captivitate. Folosește puterea 
celebrării conductive chiar azi!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Dumnezeu locuiește în mijlocul laudelor mele! Recunosc 
puterea celebrării chiar și în vremuri tulburi. Anul acesta, voi 
celebra mai mult decât oricând! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Psalmul 22:3

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Luca 10
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        Sâmbătă, 26 Octombrie SECRETUL PROSPERITĂȚII

Geneza 1:28 (VDCC)
Dumnezeu i-a binecuvântat și 
Dumnezeu le-a zis: ”Creșteți, în-
mulțiți-vă, umpleți pământul și su-
puneți-l; și stăpâniți peste peștii mării, 
peste păsările cerului și peste orice 
viețuitoare care se mișcă pe pământ!”

Producție și înmulțire! În timp ce mulți 
înțeleg versetul doar în contextul lui 
Adam și al Evei, acest verset poate fi 
aplicat în orice parte din experiența 
creștină! Dumnezeu ne-a dat deja 
mandatul de a trăi o viață productivă 
și de abundență.

Deși aceasta este dorința lui Dumnezeu 
pentru copiii Lui, mulți creștini nu duc 
o viață de abundență fiindcă nu au 
învățat secretul prosperității. Secretul 
prosperității este că Dumnezeu ți-a dat 

deja tot ce ține de viață și de evlavie, inclusiv prosperitatea!

Biblia ne spune că ți-a fost dată stăpânirea peste toate lucrurile de 
pe Pământ! Acest lucru înseamnă că nu există nicio persoană în lume 
care să poată să se opună la ceea ce Dumnezeu ți-a pus la dispoziție. 
Trăiește cu încredere știind că ai gândul lui Hristos și nicio afacere și 
nimic nu poate să scape de sub stăpânirea ta. Dumnezeu ți-a dat 
secretul prosperității.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Am secretul prosperității! Dumnezeu a pus la dispoziția celor 
care cred în El toate lucrurile! Nu voi duce lipsă în Numele lui 
Isus. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
2 Petru 1:3

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Luca 12-13
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       Duminică, 27 Octombrie CE CUVINTE VORBEȘTI?

1 Corinteni 14:10 (BTF)
Pot fi atât de multe feluri de voci în 
lume, dar niciuna dintre ele nu este 
fără semnificație.

Cuvintele pe care le vorbești îți pot 
construi sau distruge viitorul! Biblia 
ne spune că nu există niciun cuvânt 
fără semnificație, totuși mulți creștini 
vorbesc cuvinte care le pot face rău!

În lumea spirituală, indiferent de in-
tenție sau ton, fiecare cuvânt pe care 
îl vorbești are propriul său înțeles. Cu-
vintele sunt atât de puternice încât 
chiar și mântuirea este stabilită când 
mărturisești cu gura ta! Când ai în față 
un baraj de probleme în viața ta, între-
abă-te, ”Ce cuvinte vorbesc?”

Mulți cred că expresii precum ”mă 
omoară picioarele” sau ”vorbind de lup”, mai ales atunci când le intră 
copilul în cameră, sunt inofensive, dar nu este așa! Să nu fii surprins 
dacă treci prin dureri groaznice de picioare sau dacă acel copil în-
cepe să creeze tot felul de probleme pentru tine sau la școală, fiindcă 
acelea sunt cuvintele pe care le-ai eliberat în dimensiunea spirituală! 
Învață să pui un standard ridicat pe cuvintele tale; eliberează doar 
cuvinte care se aliniază cu Cuvântul lui Dumnezeu.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt atent ce vorbesc! Înțeleg importanța cuvintelor vorbite. 
Eliberez doar cuvinte care ridică și care nu distrug. Am pus un 
standard ridicat pe vorbirea mea! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Proverbele 16:24

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Luca 14-15
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       Luni, 28 Octombrie EȘTI CHEMAT SĂ ÎNVINGI

Luca 15:7 (VDCC)
Tot așa vă spun că va fi mai multă bucu-
rie în cer pentru un singur păcătos care 
se pocăiește decât pentru nouăzeci și 
nouă de oameni neprihăniți care n-au 
nevoie de pocăință.

De la pastorul principal și până la cel 
mai nou membru, toți sunt chemați să 
câștige suflete! În aceste vremuri din 
urmă, cu toate aceste distrageri ale 
atenției puse în cale de diavol pentru 
a-i ține pe creștini în păcat și a-i ține 
departe de mâinile Tatălui, a-i aduce 
înapoi pe cei care L-au respins în trecut 
este ceva drag inimii Tatălui. Biblia ne 
spune că este vremea secerișului; este 
momentul să mergi și să CÂȘTIGI!

Este surprinzător când auzi că îți spune 
cineva că nu știu la ce i-a chemat 

Dumnezeu. Biblia este limpede: fie că ești bogat sau sărac, un pred-
icator sau omul de serviciu de la școală, ai fost chemat să câștigi su-
flete.

Oriunde te afli, este loc pentru câștigarea de suflete. Nu fii egoist cu 
Evanghelia lui Isus Hristos; vorbește-le tuturor despre divinitatea Regelui 
regilor și privește minunile Lui prinzând viață în lumea ta!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Ocupându-mă de lucrul lui Dumnezeu, El se ocupă de lucrurile 
mele! Secerișul este pregătit pentru câștigarea de suflete, iau 
eu fac parte dintre lucrători. Voi câștiga mai multe suflete anul 
acesta decât până acum, în Numele Puternic al lui Isus! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Romani 1:16

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Luca 16-17
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       Marți, 29 Octombrie  CĂPITANI PESTE GENERAȚII

Romani 12:2 (VDCC)
Să nu vă potriviți chipului veacului 
acestuia, ci să vă prefaceți prin în-
noirea minții voastre, ca să puteți deo-
sebi bine voia lui Dumnezeu: cea bună, 
plăcută și desăvârșită.

Împărăția lui Dumnezeu este ase-
mănată cu un om care seamănă o 
sămânță, dar în timp ce toată lumea 
doarme, vine un dușman și seamănă 
buruiană pe același câmp. Parabola 
aceasta primește aceste compara-
ții fiindcă sunt încă mulți creștini care 
dorm, iar lucrul lui Dumnezeu nu este 
încă complet!

Dacă vrei să te ridici ca și căpitan pes-
te generații, nu poți să lași nimic să îți 
distragă atenția de la Dumnezeu. Un 
căpitan adevărat înțelege importanța 

de a fi puternic în vremuri tumultuoase!

Un căpitan peste generații nu se complace în confort și nu părăsește 
nava; ei rămân la cârmă până la capăt. Tot astfel, fiind copil al lui 
Dumnezeu, nu lăsa să stea nicio forță exterioară în calea chemării tale, 
nu părăsi nava înainte să ajungi la destinație. Refuză să asculți vocea 
diavolului. În schimb, lasă Cuvântul lui Dumnezeu să îți fie catarg și 
pânză și să te propulseze în fiecare parte a vieții tale!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt un căpitan peste generații! Nu voi dormi în timpul slujbei. 
Refuz să îl las pe vrăjmaș să îmi distragă atenția de la chemar-
ea lui Dumnezeu de peste viața mea. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
2 Corinteni 6:14

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Ioan 11
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         Miercuri, 30 Octombrie NIMIC NU ESTE IMPOSIBIL

Matei 19:26 (VDCC)
Isus S-a uitat țintă la ei și le-a zis: ”La 
oameni lucrul acesta este cu neputință, 
dar la Dumnezeu toate lucrurile sunt cu 
putință.”

Nimic nu este imposibil pentru cei ce 
sunt în Domnul! Nu îți muta atenția 
nici la stânga, nici la dreapta; pune-
ți atenția doar pe Domnul! Indiferent 
cât de slab și de fragil crezi că ești, 
Dumnezeu a pus putere în tine pentru 
ca să trăiești deasupra circumstanțelor 
tale!

Nu îți da voie să Îi limitezi abilitatea din 
viața ta. Indiferent cât de mare este 
încercarea sau dificultatea, tu slujeș-
ti unui Dumnezeu care este mult mai 
mare! Când cunoști ce putere a pus la 
dispoziția ta, nu mai există nicio armă 

suficient de puternică pentru a-ți face rău; fie că este vorba de finanțe 
sau de boală, Dumnezeu ți-a dat biruința peste toate!

În Biblie, vedem indivizi precum Petru, al cărui nume era Simon, adică 
o trestie care este mișcată de orice vânt. Dar când Duhul Sfânt a în-
ceput lucrarea în viața lui, el a devenit Petru, piatra!

Indiferent cât de instabile sunt lucrurile în viața ta, Dumnezeu are abil-
itatea de a te transforma dintr-o trestie bătută de vânt într-o stâncă 
tare. Ai încredere în puterea, capabilă de orice, pe care ți-a dat-o 
Dumnezeu ca fiu al Său!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Pot totul prin Dumnezeu! Dumnezeu a eliminat instabilitatea 
din viața mea și a făcut din ea o stâncă tare! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Luca 1:37

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Luca 18
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       Joi, 31 Octombrie REFUZĂ SĂ DAI ÎNAPOI

Romani 4:20 (VDCC)
El nu s-a îndoit de făgăduința lui 
Dumnezeu, prin necredință, ci întărit 
prin credința lui, l-a dat slavă lui 
Dumnezeu.

Credința care nu se clatină este cred-
ința care învinge. Romani 4:20 ne spune 
că el „nu s-a îndoit” de făgăduința lui 
Dumnezeu prin necredință, ceea ce 
înseamnă că nu a dat înapoi de la 
ceea ce a spus Dumnezeu. Avraam nu 
a lăsat circumstanțele sau întârzierile 
să îl facă să se îndoiască de făgădu-
ința lui Dumnezeu. El nu lăsat întrebări 
precum „cum ar fi dacă?” – el a rămăs 
statornic, fiind deplin încredințat că El 
ce făgăduise va și împlini.

Tu, de asemenea, poți să ai credință 
care nu se îndoiește. Atunci când 

apare îndoiala, refuză să lași încercările vieții să îți zguduie cred-
ința. În schimb, amintește-ți că Dumnezeu nu poate să mintă. Vor-
bește făgăduințele lui Dumnezeu peste viața ta în fiecare zi. Oricând 
încearcă îndoiala să îți infiltreze mintea, atac-o cu scriptura. Umple-ți 
inima cu Cuvântul Lui până atunci când credința se revarsă. Făcând 
astfel credința ta se întărește și dubiul își pierde puterea. Contină să Îi 
dai slavă lui Dumnezeu, știind despre Cuvântul Lui că este adevărat și 
că ceea ce a făgăduit se va împlini cu siguranță. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Eu nu mă îndoiesc de făgăduințele lui Dumnezeu prin ne-
credință. Sunt tare în credință dându-I slavă lui Dumnezeu. 
Făgăduințele Lui sunt da și amin în viața mea. Umblu pe deplin 
încredințat de Cuvântul Lui și văd manifestarea făgăduințelor 
Lui în Numele lui Isus. 

STUDIU SUPLIMENTAR
2 Corinteni 1:20

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Matei 19, Marcu 10
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        Vineri, 1 Noiembrie O ARMĂ ÎN MÂINILE LUI

Ieremia 51:20 (BTF)
Tu ești securea mea de bătălie și ar-
mele mele de război; fiindcă cu tine 
voi zdrobi în bucăți națiunile și cu tine 
voi distruge împărățiile.

Imaginează-ți că Dumnezeu - Cel care 
stă în propria Lui circumferință, Cel 
Atotputernic, Cel care declară sfârșitul 
de la început - da, CEO-ul universului 
căutând o armă de război și ridicân-
du-te pe tine ca securea Lui de luptă!

O secure de luptă este ca un ciocan 
în mâinile lui Dumnezeu prin care zd-
robește înaintarea dușmanului împo-
triva finanțelor tale, a căsniciei tale, a 
copiilor tăi și a carierei tale. Când te 
ridici, realizând că ești o armă de răz-
boi, poți să tragi cu tine în rugăciune 
precum o rachetă balistică interconti-

nentală și să cauzezi pandemoniu în tabăra vrăjmașului.

Dumnezeu te va folosi pentru ca să Își împlinească planurile și scopuri-
le. Creația a așteptat manifestarea ta. După cum spune Romani 8:19 
”toată firea așteaptă manifestarea fiilor lui Dumnezeu.”

Recalibrează-te și asumă-ți poziția de armă de război a lui Dumnezeu. 
Vrăjmașul nu va avea altă opțiune decât fugă!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt mereu pregătit de război, în fiecare minut și în fiecare se-
cundă. Am fost pregătit pentru această însărcinare și victo-
ria mea este sigură prin Hristos. Voi duce mesajul harului lui 
Dumnezeu mai departe și mereu înainte în Numele lui Isus! 
Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Isaia 41:15

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Matei 20-21
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        Sâmbătă, 2 Noiembrie FII BĂTĂIOS

2 Timotei 4:7 (VDCC)
M-am luptat lupta cea bună, mi-am is-
prăvit alergarea, am păzit credința.

Una din multele caracteristici ale unui 
soldat este aptitudinea de a fi mereu 
pregătit pentru chemarea la datorie. 
Să fii mereu pregătit, fie zi sau noapte, 
în slăbiciune sau putere, este un stil de 
viață. Un soldat pe câmpul de luptă 
trebuie să fie mereu setat pe modul 
”ucide sau fii ucis”, și nu există teren 
neutru pentru un om de război!

Creștinul trebuie să realizeze că se află 
pe câmpul de luptă. Astfel, trebuie 
să fie pregătit să fie pe placul Celui 
care l-a înrolat, adică, Regele Isus. Isus 
a spus, ”Nu M-ați ales voi pe Mine, ci 
Eu v-am ales pe voi; și v-am rânduit să 
mergeți și să aduceți rod, și rodul vostru 

să rămână, pentru ca orice veți cere de la Tatăl, în Numele Meu, să vă 
dea.” (Ioan 15:16).

Acesta este mandatul nostru: ieși și câștigă suflete, iar sufletele câști-
gate trebuie să rămână. Prin urmare, ia evanghelizarea în serios, însăr-
cinarea din lucrarea de slujire în serios și viața ta de rugăciune în serios. 
Ești pe câmpul de luptă, și orice armă necesară pentru a câștiga răz-
boiul trebuie învățată, până la măiestrie, și folosită.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt un soldat pentru Hristos, dorința mea este să fac voia 
Celui căruia Îi slujesc. Regele Isus este șeful meu! Slăvit să fie 
Domnul! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Faptele Apostolilor 20:24

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Luca 19
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        Duminică, 3 Noiembrie EȘTI CIVIL SAU SOLDAT?

2 Timotei 2:3 (VDCC)
Suferă împreună cu mine, ca un bun 
ostaș al lui Hristos!

Pavel, un Apostol credincios al lui 
Hristos, de trei ori în larg cu corabia 
sfărâmată, închis pentru Evanghelie, 
și-a pus în pericol viața pentru a duce 
Cuvântul lui Dumnezeu în cele mai de-
părtate colțuri ale lumii. În adevăr, este 
îndreptățit să îl avertizeze pe fiul său 
spiritual, Timotei, că trebuie să îndure 
suferință împreună cu el ca un ostaș 
bun.

Poți alege să fii un soldat bun sau un 
civil! Când te vezi atras în bârfă acel 
lucru are potențialul de a te transforma 
într-un bârfitor, atunci deja ai devenit 
un civil. Când ești ușor purtat de zvonu-
ri sau înșelăciuni în locul cuvintelor Co-

mandantului tău, Domnul Isus, atunci ești un civil. Când rugăciunea, 
postul și citirea Cuvântului lui Dumnezeu devin poveri în loc de bucurii, 
ești un civil. Când statul în Biserică mai mult de două ore te irită, ești 
un civil.

Astăzi, lasă-ți viața în Hristos să arate o viață de anduranță și sacrificiu, 
demnă de un bun ostaș. Nu obosi; stai în gardă. Vei celebra anul aces-
ta precum un soldat în marșul triumfător în Numele Puternic al lui Isus!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt un soldat mărșăluind înainte, cu Isus drept Comandant; nu 
există cale de întoarcere. Viața mea este o viață de mărturii, 
plină cu trofee din biruințe în Numele lui Isus! Amin!

STUDIU SUPLIMENTAR
Filimon 1:2

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Marcu 11, Ioan 12
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       Luni, 4 Noiembrie CÂMP DE DISTORSIUNE 
A REALITĂȚII SPIRITUALE

2 Împărați 6:17 (VDCC)
Elisei s-a rugat și a zis: ”Doamne, de-
schide-i ochii să vadă!” Și Domnul i-a 
deschis ochii slujitorului, care a văzut 
muntele plin de cai și de care de foc 
împrejurul lui Elisei.

Slujitorul lui Elisei era în modul panică, 
privind la realitatea naturală atunci 
când el și profetul erau înconjurați de 
caii și carele armatei inamice care 
căutau să ia viața Profetului Elisei! 
Profetul Elisei nu era un om obișnu-
it. De fapt, niciun adevărat profet al 
lui Dumnezeu nu este un om normal; 
ci este purtătorul de cuvânt al lui 
Dumnezeu susținut de Cer.

Profetul Elisei știa că avea o armată 
mai sofisticată decât cea pe care o 
vedea slujitorul lui. A fost nevoie de 

rugăciunea profetului pentru ca ochii slujitorului să fie deschiși, și să 
poată vedea adevărata realitate a câmpului de luptă. Elisei nu doar 
că era apărat de îngeri puternic înarmați, dar ei erau și în care de foc!

Apropierea în natural față de Profet nu ar trebui să îți încețoșeze înțele-
gerea că un câmp de distorsiune a realității spirituale separă ceva 
ce ar putea fi calculat ca mii de kilometri în dimensiunea spirituală. 
Aceasta este realitatea pe care trebuie să o onorezi!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Slujesc în casa lui Dumnezeu cu diligență și onoare. Voi rămâne 
respectuos și plin de curtoazie fiind un slujitor al Domnului re-
sponsabil față de cei pe care El i-a pus peste mine în lucrarea 
de slujire, în Numele puternic al lui Isus. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Psalmul 68:17

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Matei 22, Marcu 12
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        Marți, 5 Noiembrie RĂMÂI PE POZIȚIE

Luca 7:8 (VDCC)
Căci și eu, care sunt sub stăpânirea al-
tuia, am sub mine ostași. Și-i zic unuia: 
”Du-te!” și se duce; altuia: ”Vino!” și 
vine; și robului meu: ”Fă cutare lucru!” 
și-l face.”

Isus, care a sfidat vâscozitatea apei 
și a umblat pe ea, același Isus care a 
înmulțit cele cinci pâini și cei doi pești 
pentru a hrăni cinci mii de oameni, fără 
femei și copii, S-a minunat mai mult 
decât orice, de un soldat.

Caracterul unui soldat este obediență 
față de autoritate! Un adevărat soldat 
primește instrucțiunile. Soldatul prote-
jează constituția, care pentru creștini 
este Biblia, Cuvântul lui Dumnezeu. Un 
soldat adevărat onorează gradele și 
primește ordinele. Ești tu pregătit să fii 

un adevărat soldat al lui Isus?

Biblia vorbește despre oameni care și-au pus în pericol viața; ei se ve-
deau ca soldați ai lui Hristos! Această ultimă generație ar trebuie să fie 
plină de soldați care să înțeleagă că suntem pe câmpul de luptă și 
că nu există nicio zonă neutră. Prin urmare, fii în alertă precum un bun 
soldat pe câmpul de luptă. Satan, adversarul, este șiret. Nu-i da acces. 
Apără-ți teritoriul fără negocieri sau compromisuri.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Loialitatea mea față de Domnul și Mântuitorul meu, Isus Hristos, 
este de neclintit. Stau pregătit pentru serviciu activ în fiecare 
clipă, pregătit precum un slujitor loial. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
2 Timotei 2:3

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Matei 23, Luca 20-21
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      Miercuri, 6 Noiembrie COMOARĂ ÎN VASE DE LUT

2 Corinteni 4:7 (VDCC)
Comoara aceasta o purtăm în niște 
vase de lut, pentru ca această putere 
nemaipomenită să fie de la Dumnezeu, 
și nu de la noi.

Din timpuri străvechi, Dumnezeu, în 
infinita lui înțelepciune, a decis să as-
cundă o comoară. Niciun alt loc nu a 
părut potrivit, nu în diamante, nici în aur 
sau rubine, ci într-un vas de lut numit 
om! Acest vas de lut nu a cărat doar o 
comoară ci chiar ”viața veșnică” (Ioan 
3:15).

Cuvântul grecesc tradus cu ”veșnică” 
este aionios, care arată o lume fără în-
ceput sau sfârșit - ceea ce a fost mereu 
și va fi mereu! Aceasta este, în esență, 
viața veacului ce va să vină.

Ți-a fost dată viața lui Dumnezeu! Această viață nu este rece sau 
călduță, ci are foc. Acesta este un mister: Hristos în tine, nădejdea 
slavei! Ai foc în tine care te poate reînvia, astfel că nimeni nu te poate 
răni. Ești o entitate care umblă, respiră, trăiește și poartă sediu lui 
Dumnezeu în propria-ți ființă. Poate nu te simți astfel, dar aceasta este 
identitatea ta. Începe să umbli în această conștiență, fără frică, în 
acest an al Laptelui și a Mierii!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Îl port pe Dumnezeu înăuntrul meu. Am viața zoe; prin urmare, 
sunt indestructibil, de neatins și nu pot să fiu învins. Când mă 
atingi, ești terminat, în Numele lui Isus! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
2 Corinteni 5:1

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Marcu 13
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        Joi, 7 Noiembrie FABRICA DE FOC

Apocalipsa 8:4 (VDCC)
Fumul de tămâie s-a ridicat din mâna 
îngerului înaintea lui Dumnezeu, împre-
ună cu rugăciunile sfinților.

Poți să îți imaginezi o fabrică, un loc de 
producție și o linie de asamblare unde 
singurul produs este focul? Da, acesta 
este un altar - un loc de producție spir-
itual unde se generează focul! Când 
ești pregătit să folosești, să activezi și să 
produci focul, du-te la locul de proce-
sare numit altar! Acolo vei experimenta 
întâlnirea dintre divinitate și umanitate.

Altarul este un loc de rugăciune unde 
problemele tale de dureri recurente 
sunt rezolvate odată pentru totdeau-
na, schimbându-ți destinul. Este un loc 
în care rugăciunea este oferită precum 
o ardere de tot care nu se mai stinge, 

eliberând un miros plăcut și dulce înaintea Creatorului nostru! Aici 
schimbi limitările tale cu capacitățile superioare ale lui Dumnezeu. Pre-
cum Ana, sterilitatea din căsnicie și finanțe este transformată în rod. Se 
întâmplă pentru tine chiar azi.

Pe cum îți ridici vocea în rugăciune în acel loc unde produci foc în 
casa ta sau în locul de închinare, Dumnezeu te va surprinde cu dul-
ceața laptelui și a mierii acum și mereu. Slăvit să fie Domnul!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt făcut o flacără de foc! Viața mea va emana foc care 
consumă orice lucrare a dușmanului. Focul Duhului Sfânt este 
în oasele mele; oprește boala și infirmitatea din a intra, astfel 
trăiesc o viață de biruință în Numele lui Isus! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Psalmul 141:2

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Matei 24
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      Vineri, 8 Noiembrie TREZEȘTE-TE

1 Timotei 4:12 (VDCC)
Nimeni să nu-ți disprețuiască tinerețea, 
ci fii o pildă pentru credincioși: în vor-
bire, în purtare, în dragoste, în credință, 
în curăție!

Există o perioadă de timp și oportuni-
tate pentru a te arunca în chemarea 
ta și să aduci impact în generația ta, 
iar acel timp este acum! Vedem cum 
fotbaliștii își încep cariera la o vârstă 
fragedă, știind că la o anumită vârstă, 
acel dar sau talent nu va mai pro-
duce aceleași rezultate. Deci, dacă 
oameni din alte profesii pot să înceapă 
devreme în viață, de ce să nu fie astfel 
și pentru a începe slujba unui evanghe-
list, învățător, pastor sau profet?

Mult deasupra unei profesii, chemarea 
ta trebuie pusă în practică acum și nu 

mai târziu. Nu contează vârsta, ci nivelul! Nu lăsa mândria care se as-
cunde în spatele timidității să te oprească! Trezește-te și ia-ți poziția 
ca lucrător abil al Evangheliei, arzând pentru Hristos. Când te supui 
Duhului Sfânt, El îți va amplifica vocea pentru a aduce impact în țările 
lumii pentru Isus!

Trăim la sfârșitul veacului, și nu mai este timp; trâmbița poate suna 
oricând! Trezește-te!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt chemat de Dumnezeu, pus de-o parte pentru a aduce 
impact în generația mea. Voi mărșălui înainte cu îndrăznea-
la unui leu și voi cuceri teritorii, câștigând suflete pentru Isus! 
Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Tit 2:15

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Matei 25
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        Sâmbătă, 9 Noiembrie NU SUNTEM TOȚI EGALI

Faptele Apostolilor 7:55 (VDCC)
Dar Ștefan, plin de Duhul Sfânt, și-a 
pironit ochii spre cer, a văzut slava lui 
Dumnezeu și pe Isus stând în picioare 
la dreapta lui Dumnezeu.

Una dintre cele mai mari erori pe care 
le văd în Biserica de azi este că oamenii 
cred că oamenii lui Dumnezeu sunt la 
fel. Vezi cum Biblia ne spune despre 
postura lui Dumnezeu în momentul ju-
decății lui Ștefan: Dumnezeu S-a ridicat 
de pe tron să vadă patima lui Ștefan!

Imaginează-ți, națiuni sunt dis-
truse, orașe și localități decimate de 
catastrofe, dar Dumnezeu rămâne pe 
tron, dar când Ștefan a fost ucis cu pi-
etre, El S-a ridicat în picioare. Asta ar 
trebui să îți spună că nu suntem la fel 
în Dumnezeu.

Acum este momentul pentru oamenii lui Dumnezeu să își recalibreze 
înțelegerea despre oamenii lui Dumnezeu și să înceapă să îi apre-
cieze - nu pe toți la același nivel, ci în funcție de nivelul harului în care 
operează! Când un om al lui Dumnezeu profețește președinți și prim-
miniștri la putere sau jos de la putere, trebuie să regândești valoarea 
pe care i-o dai și să îl prețuiești pe un asemenea om al lui Dumnezeu. 
Există oameni ai lui Dumnezeu care schimbă destine și eliberează teri-
torii, teme-te de astfel de oameni ai lui Dumnezeu!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Recunosc harul unic de peste fiecare slujitor al lui Dumnezeu! 
Mă dedic să îi prețuiesc potrivit cu magnitudinea lucrării lor 
divine și a harului pe care îl poartă. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Marcu 16:19

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Matei 26, Marcu 14
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       Duminică, 10 Noiembrie TEHNOLOGIA ALTARELOR

1 Împărați 1:34 (VDCC)
Acolo preotul Țadoc și prorocul Natan 
să-l ungă împărat peste Israel. Să su-
nați din trâmbiță și să ziceți: <<Trăiască 
împăratul Solomon!>>

Există luminători în dimensiunea spiritu-
ală care au capturat ceea ce eu nu-
mesc tehnologia preoției și au folosit-o 
în lucrările Domnului. Ei au călătorit din-
colo de cortina timpului pentru a ac-
cesa un alt tărâm unde au transformat 
materialitate spirituală în materialitate 
fizică.

Cuvântul lui Dumnezeu ne numește 
împărați și preoți (Apocalipsa 1:6), nu 
profeți și preoți! Profetul poruncește 
prin profetic în timp ce preotul, prin 
tehnologia preoției, are avantajul de 
a întări și implementa ceea ce po-

runcește profetul!

În Numeri 16:47, observăm că era o situație periculoasă unde profetul 
Moise poruncește (profețește), iar Aaron, preotul, implementează de-
cretul profetic eliberat de profet. Când vei înțelege că ești un preot, 
poți să folosești tehnologia preoției și să oprești orice boală din familia 
ta, din cartierul tău și din orașul tău! Tehnologia preoției trezește în tine 
capacitatea de a domina, care îți este intrinsecă în biroul preoției! 
Ungerea preoției este chemată în activitate în rugăciune, folosește-o 
acum, nu mâine!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt o preoție împărătească care nu poate fi manipulată de 
schemele diavolului. Știu cine sunt în Hristos Isus, destinat pen-
tru măreție și mereu deasupra circumstanțelor! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
1 Samuel 10:24

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Luca 22, Ioan 13
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        Luni, 11 Noiembrie FII CONSUMAT DE FOAME

Iuda 1:9 (VDCC)
Arhanghelul Mihail, când i se împo-
trivea Diavolului și se certa cu el pen-
tru trupul lui Moise, n-a îndrăznit să 
rostească împotriva lui o judecată de 
ocară, ci doar a zis: ”Domnul să te mus-
tre!”

Versetul de azi este unul ciudat. Moise, 
slujitorul lui Dumnezeu, este mort, și 
doar Dumnezeu a participat la în-
mormântare. Apoi, citim și putem de-
duce că arhanghelul Mihail se ceartă 
cu Diavolul pentru trupul lui Moise. Este 
un trup mort și totuși diavolul este dis-
perat să îl ia în posesie și să-l ducă în 
laboratoarele întunericului pentru a-l 
analiza!

Ce fel de om a fost Moise, de un ar-
hanghel, nu doar un simplu înger, a fost 

nevoit să intervină ca nu cumva trupul să ajungă în mâinile lui Satan? 
Foamea lui Moise a fost pentru lucrurile lui Dumnezeu. Întregul lui trup 
era consumat de foamea și setea de a fi în prezența lui Dumnezeu, 
la un așa nivel încât, și la moarte, trupul său a produs un război spiri-
tual. Ești templul lui Dumnezeu. În acest an al Laptelui și a Mierii, lasă 
orice este dumnezeiesc să te consume, iar îngerii vor lupta pentru tine 
făcând biruința sigură.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Viața mea este înflăcărată pentru Domnul. Știu că destinul 
meu este stabilit în Dumnezeu. Nu pot să fiu deraiat de lucruri-
le mondene. Acum urmăresc doar viața chemării mele divine 
din Hristos Isus! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Deuteronomul 34:6

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Ioan 14-17
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      Marți, 12 Noiembrie UN ALERGĂTOR DE MARATON

2 Timotei 4:7 (VDCC)
M-am luptat lupta cea bună, mi-am is-
prăvit alergarea, am păzit credința.

În umblarea mea de-a lungul anilor cu 
Dumnezeu, oriunde merg, văd mulți 
creștini entuziasmați și plini de energie 
în momentul în care este o chemare 
la rugăciune. În primele cinci, zece 
minute sunt pline de foc, de putere și 
pasiune. Totuși, cu trecerea timpului, 
este evident că rezistența în rugăci-
une scade! Oameni care au început 
strigând, acum vorbesc cu un ton 
scăzut.

Lasă-mă să îți spun un lucru: rugăci-
unea nu este un sprint; este un mara-
ton! Lasă-ți modul în care te rogi și viața 
de rugăciune să aibă un stil stabil și să 
ai consistență. Unde te grăbești, și cu 

cine te bați? Învață să te concentrezi pe rugăciune ca maraton, apoi 
împinge în limbi, fiindcă Biblia ne spune, ”și tot astfel și Duhul ne ajută 
în slăbiciunea noastră, căci nu știm cum trebuie să ne rugăm. Dar În-
suși Duhul mijlocește pentru noi cu suspine negrăite.” (Romani 8:26). 
Alergătorii de maraton nu plănuiesc pentru secunde sau minute, ci 
pentru ore în tărâmuri necunoscute, bătând recorduri și devenind înv-
ingători. Acționează astfel azi.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt concentrat pe chemarea mea. Îmi voi alerga cursa cu 
diligență. Lucrul meu este pentru Dumnezeu, și orice altceva 
este pe lângă! Glorie, amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Faptele Apostolilor 20:24

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Matei 27, Marcu 15



48

        Miercuri, 13 Noiembrie NUMĂRAREA POPORULUI 
DUPĂ RUGĂCIUNE

Luca 18:1 (VDCC)
Isus le-a spus o pildă, ca să le arate că 
trebuie să se roage necurmat și să nu 
se lase.

Rugăciune nu este pentru a-L infor-
ma pe Dumnezeu, ci este pentru 
formarea ta. Țările lumii își bazează 
numărătoarea poporului după 
numărul de persoane, dar Dumnezeu 
are o altă abordare. Dumnezeu face 
numărătoarea orașelor și a țărilor după 
numărul oamenilor care se roagă! În-
tr-un oraș de zece milioane, dacă doar 
un milion se roagă, pentru Dumnezeu 
acel oraș are un milion de oameni, nu 
zece.

În versetul de azi, Dumnezeu îi instru-
iește pe oameni ce trebuie să facă. De 
fapt, în Matei 26:40, Domnul nostru Isus 

ne arată cât este timpul minim pentru rugăciune - o oră!

A venit momentul să îți ridici nivelul vieții de rugăciune, de la cinci min-
ute, zece minute, sau treizeci de minute la cel puțin o oră pentru a 
face minimul stabilit. Lucrul principal în rugăciune este să îți optimizezi 
procesul de formare indiferent de cum te simți; trebuie să treci prin 
travaliul rugăciunii până când rezultatul anticipat este obținut. Îm-
pinge spre asta în acest an al Laptelui și a Mierii; rezultatele te vor da 
pe spate, iar destinul tău și al familiei tale vor fi restaurate!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Viața mea de rugăciune este elevată și accelerată într-atât 
încât atunci când vorbesc, situațiile sunt nevoite să se schim-
be în Numele puternic al lui Isus! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Efeseni 6:18

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Luca 23, Ioan 18-19
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      Joi, 14 Noiembrie LAPTE ȘI MIERE

Exodul 3:17 (VDCC)
Și am zis: Vă voi scoate din suferința 
Egiptului și vă voi duce în țara ca-
naaniților, hitiților, amoriților, fereziților, 
heviților și iebusiților, într-o țară unde 
curge lapte și miere.

Adevărații profeți operează în tărâmuri 
saturate cu semne și simboluri, fie sim-
bolul sare, fotografii, ulei, apă, lanț, 
miere, lapte, etc. Anul acesta este al 
Laptelui și a Mierii, reprezentând dul-
ceața și finețea vieții care trebuie să o 
experimentezi în 2024.

Când vorbește Dumnezeu, El caută să 
Își împlinească Cuvântul. Declarațiile 
profetice au mers înainte din momentul 
în care au fost vorbite, deci pune-le pe 
inima ta! Realitatea a ceea ce spune 
Dumnezeu că vei experimenta anul 

acesta nu va eșua și nu va cădea la pământ.

La Marea Roșie, copiii lui Israel s-au văzut față în față cu pericolul de a 
se întoarce în robie, dar au experimentat un miracol nemaivăzut până 
atunci în istorie: Domnul a despărțit Marea Roșie cu suflarea nărilor Lui. 
În acestă situație prin care treci, această Mare Roșie care stă înaintea 
ta, tu nu vei fi distrus; mărturia ta va fi unică și glorioasă în Numele put-
ernic al lui Isus!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Celebrez înainte pentru biruința mea, fiindcă știu că miracolul 
meu a plecat deja din mâna lui Dumnezeu. Se va manifesta în 
acest an al Laptelui și a Mierii! Aleluia! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Exodul 6:6

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Matei 28, Marcu 16
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        Vineri, 15 Noiembrie FII FLĂMÂND PENTRU MAI MULT

Iacov 5:17 (VDCC)
Ilie era un om supus acelorași slăbici-
uni ca și noi; și s-a rugat cu stăruință să 
nu plouă și n-a plouat deloc în țară trei 
ani și șase luni.

Este greu de crezut că majoritatea 
creștinilor tratează viața neglijent fără 
să discearnă implicațiile spirituale ale 
vieții în sine. Vezi tu, când tratezi viața 
fără atenție, vei deveni la un moment 
dat o victimă de război. Este atât de 
simplu. Totuși, când dorești să Îi faci pe 
plac lui Dumnezeu, îți vei dezvolta o 
foamete de nedescris pentru lucrurile 
Duhului. Persoanele flămânde nu au un 
timp anume sau un orar pentru rugăci-
une; ei vorbesc în limbi fie în biserică 
sau afară din biserică. Pot părea că 
nici nu văd mediul înconjurător în timp 
ce ei năzuiesc să trăiască continuu în-

tr-un tărâm și o dimensiune spirituală care nu este vizibilă pentru ochiul 
natural.

Lasă-ți foamea să fie pentru lucrurile Duhului, și nu condusă de 
dorințele firii, și în timp vei învinge acele dorințe în momente cruciale 
ale postului și rugăciunii.

Oameni ai rugăciunii sunt oameni a căror foamete este să facă voia 
Stăpânului. Acum este momentul să îți muți creștinismul de la neglijent 
la foarte serios, pornind de la foamea din tine și, astfel vei vedea cum 
viața ta se va schimba complet în acest an al Laptelui și a Mierii.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Ceea ce fac, ce spun, și cum acționez reflectă dorința 
arzătoare din mine de a-I sluji lui Dumnezeu până la răpire! 
Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
1 Împărați 17:1

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Luca 24, Ioan 20-21
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      Sâmbătă, 16 Noiembrie  ARUNCĂ MREJELE

Luca 5:4 (VDCC)
Când a încetat să vorbească, i-a zis 
lui Simon: ”Îndepărtează-o la adânc și 
aruncați-vă mrejele pentru pescuire!”

Versetul de azi spune să arunci mrejele, 
nu mreaja! Să nu ai niciodată un buget 
financiar; să ai mereu un buget al cred-
inței. Să ne uităm la adevărata viață și 
să ne oprim din a avea inclinații miop-
ice despre cum funcționează lumea 
financiară.

Adevărații oameni de afaceri pornesc 
afaceri fără capital! Fiind copil al lui 
Dumnezeu, cu credința lui Dumnezeu, 
banii ar trebui să îți știe adresa! În aces-
te zile din urmă, scopul principal este 
să împingem Evanghelia în cele mai 
îndepărtate părți ale lumii. Deși Evang-
helia este gratuită, mijloacele prin care 
o răspândim necesită o investiție colo-

sală.

Creștinii ar trebui să gândească înaintare, du-te în piețe, creează af-
aceri pentru a genera fluxuri de venit, și cucerește. Harul ți-a fost pus 
la dispoziție pentru a pune mâna pe pământuri, pentru a te arunca în 
diferite industrii, și să deveniți oameni care dau cu împrumut și nu iau 
niciodată!

Ridică-ți credința la un alt nivel, știind că Dumnezeu are un miliard de 
căi să îți aducă un miliard de dolari în cont. Aruncă-ți mrejele pentru a 
captura finanțe ca niciodată în acest an al Laptelui și a Mierii!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Este momentul meu, sezonul meu pentru a manifesta slava lui 
Dumnezeu. Întineresc ca vulturul și sunt alert pentru fiecare 
oportunitate bună care va aduce finanțe pentru Împărăție! 
Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Ioan 21:6

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Faptele Apostolilor 1-3
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        Duminică, 17 Noiembrie DU-TE MAI SUS

Isaia 40:31 (VDCC)
Dar cei ce se încred în Domnul își în-
noiesc puterea; ei zboară ca vulturii; 
aleargă, și nu obosesc, umblă, și nu 
ostenesc.

Există anumite teritorii în care adver-
sarul tău nu poate supraviețui. Când 
atacă un vultur un șarpe, știe cum se 
mișcă de repede un șarpe pe pământ. 
Abilitățile sale pe pământ sunt inegal-
abile, și este foarte dificil să îl învingi 
pe pământ! Astfel, vulturul îl vânează 
cu înțelepciunea și priceperea sa de 
vânător iscusit, îl prinde și zboară cu el 
la altitudini unde nivelul de oxigen, vi-
tal pentru supraviețuirea altor creaturi, 
este practic inexistent. Într-o clipă, șar-
pele este sufocat din lipsă de oxigen.

A venit momentul să îți duci luptele 
pentru supraviețuire la un alt nivel. Du-ți viața de rugăciune la un alt 
nivel, și ia în serios postul. Sufocă-ți vrăjmașul dând și păstrându-ți con-
centrarea în timp ce progresezi spre slava lui Dumnezeu.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Voi zbura ca vulturul, mai sus decât orice înfrângere. Am îngeri 
la lucru cu mine, și mă voi ridica deasupra circumstanțelor în 
Numele puternic al lui Isus. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
2 Corinteni 4:8

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Faptele Apostolilor 4-6
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      Luni, 18 Noiembrie UN HIBRID

Matei 13:11 (VDCC)
Isus le-a răspuns: ”Pentru că vouă v-a 
fost dat să cunoașteți tainele Împărăției 
cerurilor, iar lor nu le-a fost dat.”

Una dintre caracteristicile interesante 
ale unui vehicul hibrid este modul în 
care schimbă tiparele de consum în 
timpul mersului. Hibridele schimbă in-
termitent de la combustie internă la 
electric fără să întrerupă mișcarea. 
Deși sunt unele vehicule electrice iar al-
tele cu combustie internă, cele hibride 
se bucură de ambele lumi.

Ești un om duhovnicesc care trăiește 
într-un trup și care are un suflet. Ești 
o ființă hibridă care este capabilă 
să treacă dintr-o lume în alta. Dacă 
ceea ce vezi și experimentezi în natu-
ral nu funcționează, dacă nu vine nicio 

creștere la locul de muncă, dacă nu vine acea promovare pe care o 
aștepți, atunci schimbă la lumea duhovnicească.

Ceea ce se aplică lumii nu se aplică și la tine. Tu trăiești după alte reg-
uli. De ce? Fiindcă ești o ființă hibridă cu un avantaj de a putea migra 
între lumea naturală și cea spirituală. A venit vremea să te oprești din 
a-i mai spune lui Dumnezeu despre situațiile tale; în schimb, spune situ-
ațiilor despre cât de mare este Dumnezeul tău în acest an al Laptelui 
și a Mierii.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Când dușmanul crede că învinge în natural, schimb în spiritual 
unde biruința mea este inevitabilă, în Numele lui Isus. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Luca 8:10

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Faptele Apostolilor 7-8
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           Marți, 19 Noiembrie  CE VEZI

Matei 6:22 (NTR)
Ochiul este candela trupului. Prin ur-
mare, dacă ochiul tău este sănătos, tot 
trupul tău va fi plin de lumină.

Este crucial să înțelegi că ochiul este 
o fereastră spre spirit și suflet. Ceea 
ce vezi îți ridică poziția. Ochiul îți diri-
jează pașii, deci ce vezi? Te vezi fiind 
un finanțator al Evangheliei? Un mare 
câștigător de suflete? Sau un om de 
afaceri prosper? Ilie i-a spus lui Elisei, 
”dacă mă vezi plecând”. Ilie nu vor-
bea despre ochii de carne, ci despre 
cei duhovnicești.

Ochii tăi pot transfera comodități spiri-
tuale fiindcă percep realități spirituale 
înainte de manifestare. Avraam a fost 
făcut părinte al multor națiuni fiindcă 
a văzut. Cea mai periculoasă unealtă 

folosită de Dumnezeu și de diavol este ochiul!

Avantajul vulturului este vederea la distanță; poate vedea la distanțe 
de opt ori mai lungi decât omul. Începe să vezi cu ochii duhovnicești. 
Dacă poți vedea, poți să ai. Vezi vindecare în trup, în căsnicie, în fi-
nanțe, în afaceri, în carieră și cu siguranță va fi așa.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Văd o viață de abundență și creștere. Prosperitatea este a 
mea. Banii vin la mine acum! Văd un transfer de bogății și averi 
spre mine acum, în Numele lui Isus. Slăvit să fie Domnul!
 
STUDIU SUPLIMENTAR
Luca 11:34

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Faptele Apostolilor 9-10
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       Miercuri, 20 Noiembrie EȘTI UN ÎMPLINITOR

Obadia 1:17 (VDCC)
Dar mântuirea va fi pe muntele Sionu-
lui; el va fi sfânt, și casa lui Iacov își va 
lua înapoi moșiile.

Călătoria din Egipt până în țara 
promisă ar fi durat în mod normal pa-
truzeci de zile. Totuși, copiii lui Israel au 
stat și au rătăcit în pustie patruzeci de 
ani. Văd oameni rătăcind și rămânând 
cu mâna goală, dar Iosua s-a mișcat 
de la rătăcire la posesie. Mișcarea lui a 
fost urmată de rezultate și progres.

Iosua nu a lăsat ca greșelile trecutu-
lui să-i frustreze concentrarea. A fost 
de nemișcat în căutarea lui de a lua 
în posesie țara promisă. Lasă-ți con-
centrarea să fie de nestrămutat de la 
creșterea spirituală.

Astăzi, îți profețesc că mișcarea ta nu te va lăsa fără rezultate tangi-
bile. Eforturile tale nu te vor lăsa cu mâna goală. Nu vei fi un rătăcitor 
în destinul tău. Nu te vei număra printre cei care sunt fără căpătâi în 
destinul lor. Vorbesc acum prin Duhul: zilele tale de rătăcire fără pos-
esie au luat sfârșit! De acum înainte, mișcarea ta va naște rezultate și 
va arăta dovezi tangibile. Te miști din profeție în împlinire în acest an 
al Laptelui și a Mierii!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Am biruit lumea, și am pus mâna pe ce este al meu, nu voi mai 
fi falit nicio zi din viața mea. Unde alții se zbat, eu am succes. 
Sunt un creștin care produce dovezi, plin de putere și domnie! 
Slăvit să fie Domnul! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Psalmul 69:35

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Faptele Apostolilor 11-12
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         Joi, 21 Noiembrie UNUL CARE RUPE TIPARE

Iosua 2:1 (VDCC)
Iosua, fiul lui Nun, a trimis în ascuns din 
Sitim doi oameni, ca iscoade, zicân-
du-le: ”Duceți-vă de cercetați țara, și 
mai ales Ierihonul!” Cei doi oameni au 
plecat și au ajuns în casa unei curve 
care se chema Rahav; și s-au culcat 
acolo.

Ascultă-mă și ascultă bine: acesta este 
anul Laptelui și a Mierii pe care Domnul 
ni l-a dat. Nu este o greșeală; profeticul 
a pornit, iar tu trebuie să îl folosești ca 
armă de luptă! Profeția este o armă cu 
care duci războaie! Dacă stai pe pro-
feție, lupta va continua să fie acerbă 
împotriva destinului tău!

Astăzi, poruncesc și proclam că tu nu 
vei eșua unde au eșuat înaintașii tăi. Nu 
vei fi blocat unde au fost blocați ei. Nu 

vei fi limitat unde au fost limitați ei. Nu vei avea probleme cu bara-
jele cu care au avut ei probleme. Nu vei face aceleași greșeli care 
i-au oprit pe cei care au fost înaintea ta din a împlini tot ce a dorit 
Dumnezeu ca ei să reușească. Ce i-a încurcat pe alții nu te va încurca 
pe tine.

Tu ești unul care rupe tiparele, care distruge limitele, care învinge, care 
mută munții, un uriaș spiritual! Spune asta tare, ”fac parte dintr-o gen-
erație care va împlini ceea ce înaintașii mei nu au împlinit.” Amin!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Experimentez o viață de Lapte și Miere acum și întotdeauna! 
Când mă mișc, îngeri se mișcă; când vorbesc, văd realitatea 
vorbirii mele. Viața mea este plină de mărturii spre slava lui 
Dumnezeu! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Iacov 2:25

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Faptele Apostolilor 13-14
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      Vineri, 22 Noiembrie ANGAJEAZĂ-TE ÎN ÎNCHINARE

Evrei 13:15 (VDCC)
Prin El, să-I aducem totdeauna lui 
Dumnezeu o jertfă de laudă, adică ro-
dul buzelor care mărturisesc Numele 
Lui.

Modul nostru de închinare, rodul bu-
zelor noastre, este o jertfă. Lauda și 
închinarea încep la un anumit moment 
dar ar trebui să nu se termine. Ar trebui 
să fie continue fiindcă glorificarea lui 
Dumnezeu este un exercițiu continuu.

În Biblie, David era un închinător care 
știa cum să fascineze inima Stăpânu-
lui, iar Dumnezeu a spus de el că este 
drag inimii Lui. Închinarea Îl apropie pe 
Dumnezeu de tine, fiindcă spune în 
Cuvântul Lui că El locuiește în mijlocul 
laudelor oamenilor Lui.

Frumusețea închinării este că te apropie de Dumnezeu, și Îi simți 
bătăile inimii. În timp ce te închini lui Dumnezeu, El este tronul inimii 
tale. În timp ce te închini lui Dumnezeu, mărturiile devin realitate. Are 
loc o tranzacție spirituală atunci când Dumnezeu este lăudat: jertfele 
buzelor tale urcă, iar binecuvântările de la Dumnezeu coboară.

Închinarea oamenilor ocupă un loc special în inima lui Dumnezeu care 
nu poate fi replicat de alte creaturi. Continuă să te închini și să mărești 
Numele Domnului, iar problemele tale se vor risipi în Numele puternic 
al lui Isus.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Voi lăuda și mă voi închina Dumnezeului meu cu toată viața 
mea, cu tot sufletul meu, și cu toată ființa mea! Slăvit să fie 
Domnul! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Psalmul 119:108

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Iacov



58

        Sâmbătă, 23 Noiembrie EȘTI PRECUM HRISTOS

1 Corinteni 15:57 (VDCC)
Dar mulțumiri fie aduse lui Dumnezeu, 
care ne dă biruința prin Domnul nostru 
Isus Hristos!

Potența creștinismului se găsește în 
diferența care o dă puterea. Creș-
tinismul nu este o religie ci o relație cu 
Dumnezeu. Religia tinde să meargă 
spre Dumnezeu, temându-se de mânia 
Lui. Acesta este dihotomia cu creștinis-
mul, fiindcă slujim unui Dumnezeu iubi-
tor, milos, căruia îi pasă de noi și care, în 
puterea suveranității Lui, a întins mâna 
spre om. Când eram încă păcătoși, 
Hristos a murit pentru noi. Ce fel de dra-
goste a fost pusă peste noi de la Tatăl, 
să putem fi numiți fiii lui Dumnezeu!

Ești un copil al lui Dumnezeu, născut din 
duh, nu din voia vreunui om sau a firii, ci 

din Duhul Sfânt. Acesta este contrastul care te pune deoparte. Ești o 
nouă creație în Hristos, în lume dar nu din ea. Aparții unei rase străine 
care își impune voia peste elementele Pământului. Nu ești supus unei 
vieți mediocre și dorinței ci unei vieți de domnie, putere și prosperitate.

Trăiește viața ca un învingător care stabilește ritmul. Ești viță regală; 
poartă-te ca atare în acest an al Laptelui și a Mierii!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Umblu, trăiesc, mă mișc și îmi am ființa în Hristos Isus! Nu 
lipsește nimic. Sunt complet în Isus! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Romani 8:37

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Faptele Apostolilor 15-16
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       Duminică, 24 Noiembrie  EȘTI PECETLUITĂ

Efeseni 1:13 (VDCC)
Și voi, după ce ați auzit Cuvântul 
adevărului (Evanghelia mântuirii voas-
tre), ați crezut în El și ați fost pecetluiți 
cu Duhul Sfânt, care fusese făgăduit

Când Profetul Samuel l-a uns ca 
împărat al Israelului pe David, Duhul lui 
Dumnezeu a venit peste David (1 Sam-
uel 16:1-13). În Noul Testament, Duhul 
lui Dumnezeu este descris ca Duhul 
cu care am fost pecetluiți pentru ziua 
răscumpărării (Efeseni 4:30). Deci, Da-
vid a fost uns Rege, iar Duhul care slu-
jește și ca pecete a fost eliberat peste 
el. El nu a primit doar uleiul pentru tron; 
el a primit și pecetea care l-a făcut de 
neatins.

Fii fără frică. Nu pierde somn din cau-
za schemelor diavolului. Afacerea ta 

este pecetluită, cariera ta este pecetluită, copiii tăi sunt pecetluiți, fi-
nanțele tale sunt pecetluite, și viața ta este pecetluită! Fiindcă pe cel 
pe care Fiul îl face slobod, este slobod cu adevărat!

Dumnezeu te cunoaște; numele tău este tatuat în palmele mâinilor 
Sale, și tu ești pe radarul lui. Nimic nu te va răni și nimic nu te va dis-
truge. Deci, pune-l pe diavolul la fugă și umple-ți zilele de bucurie și râs, 
fiindcă ești pecetluită! Slăvit să fie Domnul!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Viața pe care o trăiesc acum în Hristos, pecetluit cu Duhul 
Sfânt; sunt de neatins; nu sunt supus morții! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Galateni 3:14

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Galateni 1-3
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        Luni, 25 Noiembrie  SFATURI ÎN RUGĂCIUNE

Filipeni 4:6 (VDCC)
Nu vă îngrijorați de nimic, ci, în orice 
lucru, aduceți cererile voastre la 
cunoștința lui Dumnezeu prin rugăciuni 
și cereri, cu mulțumiri!

Ai nevoie de anumite unelte în procesul 
formării tale în rugăciune. Amintește-ți, 
rugăciunea nu este pentru informarea 
ta, ci pentru formarea ta. Trebuie să 
înțelegi că rugăciunea necesită plani-
ficare. Frustrarea în rugăciune vine da-
torită lipsei planificării.

Oricât de mult poți să te lași condus de 
Duhul, trebuie să îți plănuiești rugăci-
une. Întreabă-te care este obiectivul 
tău în rugăciune. Pregătește-ți punc-
tele de rugăciune înainte să te rogi 
ca la venirea răspunsurilor, să vezi că 
rugăciunile tale au primit răspuns.

Câteodată, trebuie să ții post când pui în aplicare forța rugăciunii. 
Lucrarea are diferite însărcinări, și ai nevoie de energia rugăciunii și a 
postului pentru a-ți acoperi însărcinările.

Rugăciunea și credința merg mână în mână, deci când te rogi pentru 
acea mașină, acea vilă, acel contract, sau acea căsnicie, asigură-te 
că folosești credința lui Dumnezeu care să asigure motivul rugăciunii 
tale. Rugăciunea aduce o întâlnire înfloritoare cu Duhul Sfânt, deci fii 
în așteptare pentru răspunsurile lui Dumnezeu în rugăciunile tale. 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Când mă rog, Cerul răspunde. Stau la răscrucea dintre divin-
itate și umanitate și exercit putere și domnie prin rugăciune în 
Numele puternic al lui Isus! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Daniel 6:10

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Galateni 4-6
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       Marți, 26 Noiembrie  DOAR TREI ZILE

1 Corinteni 15:4 (VDCC)
Că a fost îngropat și a înviat a treia zi, 
după Scripturi.

În ciuda tuturor certurilor și a dezbat-
erilor privind natura Lui divină, Isus a 
avut nevoie doar de trei zile pentru 
a dovedi criticilor Lui și nihiliștilor că El 
este Dumnezeu în trup; trei zile I-au fost 
necesare să arate diferența dintre di-
vinitatea Lui și umanitatea Lui, și a fă-
cut-o în stil mare!

Toate miracolele făcute de Isus nu au 
fost de ajuns ca să îi mulțumească pe 
scepticii zilelor Sale până când a fost 
răstignit, a murit, a fost îngropat și a în-
viat, toate în trei zile; apoi au crezut că 
El este Mesia.

Isus a pus un standard ridicat. Un nivel 
care a demonstrat că El a fost ceva ce nu s-a mai văzut înainte. Cine-
va poate muri, și altcineva îl învie din morți, dar nimeni nu înviase de 
unul singur din morți!

Mulți creștini nu țintesc destul de sus și ratează; ei țintesc prea jos și 
nimeresc! Învață să țintești sus în viață. Țintește sus pentru familia ta, 
lucrarea ta, copiii tăi, finanțele tale, și proiectele tale. Dumnezeu 
este mai mult decât suficient. El este un Dumnezeu al surplusului și al 
revărsării. Ai încredere în El, și El va face să se împlinească!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Țintesc sus pentru a pune mâna pe premiul chemării mele 
cerești. În aceasta, voi câștiga! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Osea 6:2

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Faptele Apostolilor 17
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        Miercuri, 27 Noiembrie  LEAGĂ-TE DE CUVÂNT

Ioan 1:1 (VDCC)
La început era Cuvântul, și Cuvân-
tul era cu Dumnezeu, și Cuvântul era 
Dumnezeu.

Fiecare miracol are la bază Cuvântul 
lui Dumnezeu! Când propovăduim Cu-
vântul lui Dumnezeu, nu este doar pen-
tru a predica, ci pentru a demonstra 
puterea Cuvântului Lui.

Diavolul nu poate fi numit dușmanul lui 
Dumnezeu, deoarece Dumnezeu este 
mult prea mare. El nu are dușmani, 
după cum spune Psalmul 110:1, ”Dom-
nul I-a zis Domnului meu: ”Șezi la dreap-
ta Mea până îi voi pune pe vrăjmașii 
Tăi sub picioarele Tale!””. Imaginează-ți 
un Dumnezeu minunat în maiestatea 
Lui să aibă un diavol mic ca dușman! 
Când a fost război în Cer, Dumnezeu 

stătea pe tron în timp ce Mihail și alți îngeri se ocupau de diavol.

Tu slujești unui Dumnezeu mare care te poate binecuvânta peste 
imaginația ta! Se întâmplă acum, chiar când citești acest mesager 
profetic! Dumnezeu a vorbit și este astfel. El a spus luminii, ”Fii!” și a 
fost așa. Prin urmare, declar prosperitate peste viața ta astăzi! Exper-
imentează savoarea dulce a laptelui și a mierii acum, în Numele put-
ernic al lui Isus, amin!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt un practicant al Cuvântului. Bucuria mea vine din Cuvânt 
fiindcă eu știu că El funcționează! Rămân legat de Cuvânt, și 
mă voi întoarce cu mărturii! Slăvit să fie Domnul! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
1 Ioan 1:1-2

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: 1&2 Tesaloniceni
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      Joi, 28 Noiembrie CUM PROGRESEZI?

Psalmul 42:1 (VDCC)
Cum dorește un cerb izvoarele de apă, 
așa Te dorește sufletul meu pe Tine, 
Dumnezeule!

Progresul poate fi măsurat în termeni 
pozitivi sau negativi în dimensiunea spir-
ituală. Suntem bombardați constant 
cu noi tehnologii, iar diavolul folosește 
unele dintre ele pentru a-și revela și a-și 
susține agenda. Deci, în aceste ultime 
zile, trebuie să îți dezvolți foamete pen-
tru lucrurile lui Dumnezeu.

Foamea este legată de consistență. 
Cererea ta zilnică ar trebui să fie Do-
amne, ia totul, dă-mi doar foame! Lu-
crul pentru care ești înfometat deter-
mină calitatea foamei tale. Foamea 
pentru lucrurile lui Dumnezeu, foamea 
pentru lucrare, foamea pentru câștig-

area de suflete.

Dacă te poți abține de la ceva, ai putere peste acel ceva. Când 
foamea din tine pentru lucrurile duhovnicești devine copleșitoare, 
atunci devii un om al focului și un om al războiului!

Mută lupta din natural în spiritual. Nu te obosi în viața de rugăciune și 
nici în lucrarea de slujire. Participă activ în orice face Domnul în aceste 
zile din urmă, iar biruința ta va fi evidentă pentru toată lumea!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Râvna pentru Domnul mă mănâncă pe mine, și sunt cu tot-
ul vândut lui Isus. Viața mea în Hristos este plină de bucurie 
și pace. Voi continua să mărturisesc în Numele puternic al lui 
Isus! Amin!

STUDIU SUPLIMENTAR
Psalmul 119:20

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Faptele Apostolilor 18-19
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        Vineri, 29 Noiembrie  AI BIRUIT LUMEA

1 Ioan 5:4 (VDCC)
Pentru că oricine este născut din 
Dumnezeu biruie lumea; și ceea ce 
câștigă biruința asupra lumii este cred-
ința noastră.

Repetă asta oriunde ai fi acum: sunt 
născut din Dumnezeu; am biruit lumea. 
Vorbirea mea a biruit gândurile mal-
efice. Viața mea în Hristos este pluti-
toare. Lipsa este departe de mine. Sunt 
un învingător, nu o victimă, și trăiesc o 
viață plină de binecuvântări eterne! 
Slăvit să fie Domnul!

Vezi tu, Biblia nu este o carte religio-
asă. Este o realitate în viața ta. Din 
acest motiv îți spun bucură-te; Cuvân-
tul funcționează! Viața ta ar trebui să 
arate realitatea binecuvântărilor tale 
eterne din Hristos. Rinichii tăi trebuie 

să funcționeze perfect. Inima ta trebuie să pompeze sânge perfect. 
Ochii tăi trebuie să vadă limpede; ei nu sunt făcuți să își piardă ve-
derea. Fiecare organ din tine trebuie să se alinieze cu Cuvântul lui 
Dumnezeu. Afacerea ta trebuie să prospere. Banii trebuie să vină la 
tine la comanda ta. Sărăcia nu este moștenirea ta divină.

Vestea Bună pe care o propovăduim te scoate din sărăcie și te mută 
în prosperitate. Simplul fapt că citești acest lucru astăzi arată că ceva 
bun se întâmplă pentru tine. Experimentezi o întoarcere glorioasă 
chiar azi, deci celebrează!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt născut din Dumnezeu, și nu pot eșua. Sunt un învingător, 
fiindcă să câștig este ceea ce fac eu. Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
1 Ioan 4:4

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: 1 Corinteni 1-4
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       Sâmbătă, 30 Noiembrie BANII CA APĂRARE

Proverbele 10:15 (VDCC)
Averea este o cetate întărită pentru cel 
bogat, dar prăpădirea celor nenorociți 
este sărăcia lor.

Cei mai mulți oameni, și mai ales mulți 
creștini, tind să aibă o altă perspec-
tivă când vine vorba de bani și avere. 
Încearcă să înțelegi că sărăcia este o 
armă! Sărăcia vine să omoare oameni, 
dar când vine sărăcia la cei bogați, cei 
bogați folosesc banii ca mecanism de 
apărare. Totuși, când aceeași sărăcie 
vine la cei săraci, nu există bani care să 
fie folosiți ca apărare; astfel, erup con-
secințe negative.

Unii creștini asociază încă greșit sfințe-
nia cu sărăcia și o viață de cerșetorie 
ca o formă de pietate. Acest lucru nu 
este doar greșit ci și dăunător, fiindcă 

lipsa banilor te poate duce aproape de pericolul morții!

Fiind creștin, să ai modul de gândire și capabilitatea de a câștiga 
bani atât pentru înaintarea Împărăției cât și pentru protecția familiei, 
a căsniciei, a bisericii și a orașului împotriva atacurilor sărăciei. Banii îți 
dau timp să te rogi lui Dumnezeu. Deci, fii pregătit să reziști dușmanului 
nu doar cu rugăciuni ci și prin finanțe, toate pentru un impact mai 
mare în aceste zile din urmă în Numele lui Isus!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Refuz restricțiile sărăciei. Mă baricadez pe mine și pe famil-
ia mea cu apărare sub formă de finanțe. Primesc abundență 
pentru a înainta Împărăția. Finanțele mele sunt binecuvântate, 
și umblu în prosperitate și aprovizionare divină. Amin!

STUDIU SUPLIMENTAR
Proverbele 18:11

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: 1 Corinteni 5-8
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        Duminică, 1 Decembrie UITĂ LUCRURILE DIN SPATE

Filipeni 3:13-14 (VDCC)
Fraților, eu nu cred că l-am apucat 
încă, dar fac un singur lucru: uitând 
ce este în urma mea și aruncându-mă 
spre ce este înainte, alerg spre țintă, 
pentru premiul chemării cerești a lui 
Dumnezeu în Hristos Isus.

Un lucru care îi împiedică pe oamenii 
lui Dumnezeu din a produce rezultate 
este inabilitatea de a trece peste 
trecut. Această unealtă eficientă a 
diavolului se asigură că omul este ținut 
într-o capsulă temporală, plină de lu-
cruri din trecut - bune, rele, urâte, și da, 
trecutul nu face probleme doar cu răul 
din trecut, ci și cu binele. Voi explica.

Ai întâlnit vreodată oameni care îți po-
vestesc gloria trecută? Spun lucruri pre-
cum, ”am fost mare” sau ”am câștigat 

asta și asta acum douăzeci de ani.” Ce este aceasta? Este trecutul 
făcând ce face mai bine, să te țină în loc și blocat!

De astăzi, refuză să fii bântuit de problemele trecutului sau chiar de re-
alizările trecute. Realizează mai multe acum! Este un premiu mai mare 
în față, dar înainte, uită tot ce este în spate!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Istoria mea este la locul ei - în spate! De azi, voi reuși mult mai 
multe; orice negativitate din trecut va fi departe de prezentul 
și viitorul meu în Numele lui Isus! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Isaia 43:18

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: 1 Corinteni 9-11
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       Luni, 2 Decembrie POARTĂ-TE BINE

1 Timotei 3:15 (VDCC)
Dar dacă voi zăbovi, să știi cum trebuie 
să te porți în Casa lui Dumnezeu, care 
este Biserica Dumnezeului celui viu, 
stâlpul și temelia adevărului.

Versetul de azi ne arată că există un fel 
de purtare pe care trebuie să o avem 
în Casa lui Dumnezeu. Există un decor 
care ar trebui urmat de creștini. Vezi tu, 
suntem chemați ca Împărați și Preoți, 
iar astfel, suntem chemați să ne purtăm 
într-un anumit fel, care arată reverență 
prezenței Dumnezeului nostru, pe care 
Îl purtăm și Îl reprezentăm.

Frați și surori, cu cât mergi mai adânc 
în Dumnezeu, cu atât ești mai restrâns 
față de comportamentul negativ. 
Încetezi din a mai fi cel ce ai fost - devii 
mai bun! Dintr-odată, știi când acțiunile 

tale sunt neplăcute, știi când nu ești îmbrăcat cum trebuie în biserică, 
știi când nu vorbești cum trebuie cu ceilalți - este un decor, o demni-
tate care vine cu numele de familie Hristos.

De astăzi, străduiește-te să te porți mai bine și să Îl reprezinți pe Hristos 
mai bine în fața celorlalți.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Fiind Împărat și Preot al Dumnezeului Celui Preaînalt, vorbesc o 
nouă direcție pentru mine. Îl voi reprezenta pe Hristos mai bine 
în orice fac, Aleluia!

STUDIU SUPLIMENTAR
Romani 1:9

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: 1 Corinteni 12-14
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        Marți, 3 Decembrie UNDE ESTE DOVADA?

Ioan 14:15 (VDCC)
Dacă Mă iubiți, veți păzi poruncile 
Mele.

Iubirea nu este atât de complicată 
cum cred unii. Pe scurt, este întărirea 
afecțiunilor spuse în cuvinte prin acți-
uni.

Când vine vorba de Dumnezeu, dova-
da dragostei tale pentru El este să faci 
Cuvântul Lui; este să manifești dra-
gostea Lui, caracterul Lui. Viața Lui și 
natura Lui din tine - neprihănirea Lui din 
tine - nu doar că face posibilă o viață 
dreaptă, dar o face și ușoară.

Poți să Îi faci pe plac lui Dumnezeu în 
fiecare zi fără zbucium. Mulți cred că 
dacă te închini cântând o melodie 
frumoasă din toată inima, în timp ce ții 

post, cu lacrimi în ochi și sentimente pufoase înăuntrul tău, Îi arați dra-
goste lui Dumnezeu. Dovada, potrivit Cuvântului, este simplă - trăiește 
Cuvântul; asta este dovada că Îl iubești cu adevărat!

De ce să nu începi chiar acum să trăiești regulamentele și promisiunile 
lui Dumnezeu? Aceasta este o dovadă suficientă că Îl iubești!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Urmez fiecare cuvânt primit de la Domnul meu Dumnezeu Ie-
hova ca dovadă a dragostei mele pentru El. Poruncile Lui sunt 
viață pentru mine, și sunt binecuvântat să am Numele Lui de 
familie! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
2 Ioan 1:6

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: 1 Corinteni 15-16
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      Miercuri, 4 Decembrie DESFĂTĂRI VEȘNICE

Psalmul 16:11 (VDCC)
Îmi vei arăta calea vieții; înaintea Feței 
Tale sunt bucurii nespuse și desfătări 
veșnice, în dreapta Ta.

Creștinismul nu este anost. Contrar cu 
ceea ce crede lumea - o relație cu 
Dumnezeu este multe lucruri dar nicio-
dată ceva plictisitor!

Privește versetul de mai sus. Ni se spune 
că în prezența lui Dumnezeu, ești ghi-
dat pe orice cale mergi - nu există 
greșeli. Și nu se oprește acolo! Există 
bucurii nespuse și desfătări care sunt 
veșnice! Spune-mi, cum poate atun-
ci să fie plictisitoare și anostă relația 
cu Dumnezeu? Cum poți să te încurci 
cu oameni nepotriviți în căutare de 
plăceri? Uită de plăcerile create de 
om pentru această viață care sunt 

doar temporare și vin însoțite de regrete. Prezența lui Dumnezeu pro-
duce în tine bucurii nespuse - o viață dulce și fără de stres!

Din acest moment, fă din relaționarea ta cu Dumnezeu o prioritate. 
Studiază Cuvântul cu voracitate. Fă-ți timp zilnic pentru rugăciune și 
experimentează plăceri veșnice Crăciunul acesta și dincolo de el!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Trăiesc cea mai dulce viață în Hristos! Plictiseala, neliniștea, 
lipsa și confuzia nu fac parte, și nici nu vor face vreodată, din 
viața mea în Numele lui Isus! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Iov 36:11

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: 2 Corinteni 1-4
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         Joi, 5 Decembrie  VIAȚA MEA LUMINATĂ

1 Petru 2:9 (VDCC)
Voi însă sunteți o seminție aleasă, o 
preoție împărătească, un neam sfânt, 
un popor pe care Dumnezeu Și l-a 
câștigat ca să fie al Lui, ca să vestiți 
puterile minunate ale Celui ce v-a che-
mat din întuneric la lumina Sa minunată

Ce verset puternic, slăvit să fie 
Dumnezeu! Vedeți ce ni se spune frați 
și surori? Hai să analizăm: Dumnezeu a 
venit să te caute chiar pe tine, după 
nume, te-a găsit în întuneric tocmai ca 
să te scoată și să te pună în lumina Lui! 
Oo, ce har!

Cum să te mai poți purta ca toți ceilalți 
când întunericul a fost risipit din viața 
ta? Cum mai poate să îndrăznească să 
locuiască boala în tine, când tu trăieș-
ti în lumina minunată a lui Dumnezeu? 

Nu te alătura lumii în idealurile ei necredincioase. Ai auzit vreodată 
oameni spunând ”sunt luminat”? Însă cât ei trăiesc în întuneric, nu sunt 
cei luminați; noi suntem! Fiecare persoană care L-a primit pe Domnul 
Isus Hristos a părăsit întunericul și trăiește acum în lumina lui Dumnezeu.

Ai fost chemat să arați și să împarți cu lumea aceeași lumină pe care 
ai moștenit-o în Hristos! Fă-o azi!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Trăiesc în lumina minunată a lui Dumnezeu și asta mă face o 
ființă aparte. Fiecare astăzi este al meu și îl voi cuceri, și nu 
accept altceva decât BIRUINȚĂ! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Filipeni 2:15-16

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: 2 Corinteni 5-9
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       Vineri, 6 Decembrie  SUNT INFLAMABIL

Evrei 1:7 (VBA)
Și despre îngeri zice: Cel ce face pe 
îngerii Săi duhuri și pe slugile Sale foc 
arzător

Există un punct în evoluția creștinului în 
care nu mai trebuie să chemi foc din 
cer; tu ATRAGI FOCUL, și tu DEVII focul!

Ai văzut vreodată scris pe haine, mate-
riale sau substanțe, atenție inflamabil? 
Când le privești, te uiți fără presupuneri. 
Nu te gândești de două ori dacă sunt 
periculoase sau nu - la prima vedere 
sunt complet inofensive. Adevărata 
natură a acestor materiale devine evi-
dentă în momentul în care sunt expuse 
chiar și la o scânteie. Se aprind mai re-
pede decât poți tu să stingi!

Aceasta este natura adevărată a unui 
slujitor al lui Dumnezeu. Ați fost făcut foc arzător! Când te-ai trezit di-
mineața și te-ai privit în oglindă, poate te-ai privit fără presupuneri, dar 
când apare necesitatea, devii foc; ești complet de neoprit!

Nimic nu va sta în calea flăcărilor tale azi. Ați fost făcuți să fiți flăcări 
de foc. De astăzi, lumea te va vedea arzând mai tare pentru Hristos!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Dumnezeul meu m-a făcut foc arzător; ce nu pot face? Vorbesc 
acum că viața mea va arde și mai tare și mai strălucitor pentru 
Dumnezeu și îi va aduce glorie lui Dumnezeu în fiecare parte 
din ea în Numele lui Isus! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Psalmul 104:4

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: 2 Corinteni 10-13
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        Sâmbătă, 7 Decembrie TRĂIND CUVÂNTUL

Osea 4:6 (VDCC)
Poporul Meu piere din lipsă de 
cunoștință. Fiindcă ai lepădat 
cunoștința, și Eu te voi lepăda și nu-Mi 
vei mai fi preot. Fiindcă ai uitat Legea 
Dumnezeului tău, îi voi uita și Eu pe 
copiii tăi.

Există creștini care citesc acest me-
saj, care cred că fiind copii ai lui 
Dumnezeu, ei nu ar trebui să fie apăsați 
de diavolul, deși experimentează ata-
curi și manipulări demonice în fiecare 
zi. Ei cred că nu ar trebui să fie bolnavi, 
dar arareori sunt în sănătate perfectă. 
Ei știu că pacea și bucuria sunt moște-
nirea lor, dar nu dorm liniștiți și casa lor 
este lipsită de pace. Acestea sunt erori 
grave, frați și surori, și prin aceste două 
principii ele pot fi rectificate.

Primul, să ai acuratețe în înțelegerea Cuvântului. Să nu auzi doar 
pentru a auzi sau să citești doar pentru că trebuie să citești - luptă să 
înțelegi! Al doilea, dacă vorbirea ta nu este consistentă cu Cuvântul 
lui Dumnezeu, viața ta, care este manifestarea exterioară a cuvintelor 
tale, va arata curând exact ce se află în duhul tău. Nu poți să vorbești 
Cuvântul și să acționezi firea. Unii se zbat fiindcă nu știu aceste lucru-
ri simple. Înțelege Cuvântul și trăiește Cuvântul. Nu îți fă obicei din a 
face opusul rugăciunilor tale. Primește cunoștință despre Cuvânt azi și 
trăiește exact cum spune Cuvântul! 

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Orice manipulare satanică menită să-mi rătăcească credința 
este oprită acum prin Cuvântul lui Dumnezeu din mine în Nu-
mele lui Isus! S-A FĂCUT! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Iosua 1:8

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Romani 1-3
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       Duminică, 8 Decembrie MERITĂ?

Marcu 8:36-37 (VDCC)
Și la ce-i folosește unui om să câștige 
toată lumea dacă își pierde sufletul? 
Sau ce va da un om în schimb pentru 
sufletul său?

Cuvintele Domnului Isus din versetele 
noastre sunt atât de puternice. Este 
crucial să înțelegem că această lume 
va fi distrusă și va fi înlocuită cu o alta. 
Atunci, cum poate să fie cineva mulțu-
mit să își piardă sufletul pentru ceva 
temporar? Viața eternă cu Tatăl nost-
ru este ceva permanent, ceva pentru 
care merită să-ți dai viața.

Cum se face că în acestă ultimă gen-
erație, cu atâta răspândire și acces 
care le avem la dispoziție vis-a-vis 
de Cuvântul lui Dumnezeu, tot mai 
mulți creștini dau la schimb relația cu 

Dumnezeu pentru o relație cu păcatul? Ascultă bine de versetele nos-
tre de azi. Ia o decizie să nu ai un picior în biserică și unul în lume. Nu 
poți fi în amândouă locurile în același timp.

Trăiește doar pentru Domnul, fără compromisuri. Lasă-ți pasiunea să fie 
doar pentru Evanghelia lui Hristos și răspândirea ei în lume. Sufletul tău 
este în joc, iar cele ce distrag atenția sunt multe. Unele au mecanisme 
pline de viclenie: nu vor părea că te fac să îți pierzi sufletul. Ai grijă! 
Nimic din lume nu merită - trăiește pentru Dumnezeu și doar pentru 
Dumnezeu!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
De azi, îmi rededic viața lui Dumnezeu. Întreaga mea ființă 
este vândută Domnului în Numele lui Isus! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Matei 10:39

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Romani 4-7
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       Luni, 9 Decembrie VISELE MELE SUNT VISELE LUI

Proverbele 3:5-6 (VDCC)
Încrede-te în Domnul din toată inima ta 
și nu te bizui pe înțelepciunea ta! Re-
cunoște-L în toate căile tale, și El îți va 
netezi cărările!

Nimeni nu are mai multă ambiție pen-
tru succesul nostru decât Dumnezeu, 
Tatăl nostru. Surprinzător însă, există 
mulți creștini care se tem să Îl lase pe 
Dumnezeu la cârmă ca nu cumva 
să le distrugă cariera, visele, etc. Po-
trivit versetului de azi, nu se poate ca 
Dumnezeu să distrugă ”planurile” per-
fecte din viața cuiva. Nu există plan 
perfect dacă Dumnezeu nu este au-
torul.

Amintește-ți, Dumnezeu te iubește mai 
mult decât te iubești tu pe tine; Este 
mai înțelept decât poți tu să fii, iar El a 

creat toată lumea, inclusiv pe tine! El știe tot ce este în tine pe de rost. 
Nu doar că știe totul despre tine, El știe și direcția perfectă pentru tine. 
Spune-i doar că ești pregătit să fii dirijat de El. Încrede-te în El cu viața 
ta. Stai în centrul voii Lui pentru tine, și nu vei pierde niciodată. Încre-
de-te în Domnul cu toată inima ta și mintea ta și supune-te visului Lui 
perfect pentru tine.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Orice mișcare fac de azi înainte va fi o mișcare a Duhului Sfânt. 
Viața mea este în proces de desăvârșire de acum înainte în 
Numele lui Isus! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
1 Petru 2:6

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Romani 8-10
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       Marți, 10 Decembrie UNIUNE GLORIOASĂ

1 Corinteni 6:17 (VDCC)
Dar cine se lipește de Domnul este un 
singur duh cu El.

Este ceva obișnuit să auzi ”Dumnezeu 
este cu tine” sau ”Dumnezeu este în 
mijlocul vostru”. Deși este adevărat 
și frumos, există ceva și mai frumos, și 
anume, Dumnezeu este ÎN tine! Există 
o diferență între aceste declarații. 
Dumnezeul nostru a decis că nu mai 
este destul să fie doar în mijlocul oame-
nilor săi sau cu ei; El a dorit să fie în ei. 
Acest lucru l-am primit prin glorioasa lu-
crare de mântuire - spectacolul suprem 
al dragostei lui Dumnezeu pentru noi, 
oamenii Lui! Lasă acestă realitate să îți 
umple conșiența: Marele Dumnezeu al 
slavei, în toată plinătatea Lui și puterea 
Lui, locuiește în tine!

Trupul tău este casa Lui. Oriunde mergi, merge și El. Afacerea ta este 
și a Lui! Nu poți să cânți sau să te rogi și să fie vreodată mai aproape 
de tine; El este DEJA ÎN TINE! Odată ce înțelegi asta cu adevărat, îți va 
schimba modul de gândire și modul în care trăiești; vei privi viața cu 
totul altfel. Spune-ți, ”Eu și Dumnezeu, suntem UNUL. Sunt legat de El și 
sunt într-o uniune glorioasă cu El în toate zilele vieții mele!” Slăvit să fie 
Dumnezeu!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Inima mea este casa Tatălui meu Ceresc. Mă voi bucura de o 
părtășie îmbelșugată care va cauza o transformare completă 
în mine, în Numele lui Isus! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Ioan 14:11

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Romani 11-13
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       Miercuri, 11 Decembrie NICIODATĂ SINGUR

Evrei 13:5 (VDCC)
Să nu fiți iubitori de bani! Mulțumiți-vă 
cu ce aveți, căci El Însuși a zis: ”Nicide-
cum n-am să te las, cu niciun chip nu 
te voi părăsi”

Am citit un studiu care arăta că 
oamenii care trăiesc izolat sau singuri 
au un risc cu 32% mai mare de a muri 
înainte de vreme în comparație cu cei 
care nu sunt izolați sau singur. Acum, 
acesta este un studiu omenesc bazat 
pe emoții și comportamente umane. 
Există un mod mult superior de trăire al 
creștinilor, al oamenilor născuți din nou. 
Fiind copil al lui Dumnezeu, ai Duhul 
Sfânt în tine; astfel, nu ești singur nicio-
dată. El este cu tine mereu. Parte din lu-
crarea Lui este să fie mereu în părtășie 
cu tine, să îți întărească credința și să te 
facă mai curajos în a face voia Tatălui 

și în a-ți împlini chemarea.

Fii conștient de prezența Lui din tine. Duhul Sfânt este cu mult mai mult 
decât o influență sau o inspirație; El este Tatăl tău, ghidul tău, păzitorul 
tău și ajutorul tău. Poate treci prin încercări acum; nu te teme; nu ești 
singur. Pune-ți atenția și afecțiunea pe Duhul Sfânt; El nu ratează și nu 
eșuează.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Nu sunt singur niciodată. Duhul lui Dumnezeu trăiește în mine și 
cu El sunt mereu în majoritate, aleluia! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Ioan 14:26

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Romani 14-16



77

       Joi, 12 Decembrie  MĂRTURIA MEA, ARMA MEA

Apocalipsa 12:11 (VDCC)
Ei l-au biruit prin sângele Mielului și prin 
cuvântul mărturisirii lor și nu și-au iubit 
viața chiar până la moarte.

Există două feluri de mărturii. Prima, 
este mărturisirea Cuvântului. Pe scurt, 
declari Cuvântul lui Dumnezeu privitor 
la tine. Spui ce spune Cuvântul. Al doi-
lea, este mărturisirea lucrărilor Lui de 
dragoste și har. Pe al doilea ne vom 
concentra astăzi.

Uite ceva ce poate nu știai: demonii 
nu știu nici ce gândești și nici ce cunoș-
ti, dar când îți aud mărturisirile, ei își 
transmit acele mesaje între ei pentru 
a se feri de tine, fiindcă astfel văd că 
știi cine ești. Deci, fă-ți un obicei din a 
mărturisi despre puterea lui Dumnezeu, 
despre integritatea Cuvântului Lui, 

și despre puterea Duhului din viața ta. Să nu consideri niciodată că 
ceva ce face Domnul pentru tine sau prin tine este prea mic pentru a-l 
vorbi. Există putere în mărturia ta, putere care neutralizează complet 
dușmanul și îl face să fugă. Pe măsură ce ne apropiem de sfârșitul 
anului Laptelui și a Mierii, vei mărturisi mai mult în aceste zile în Numele 
lui Isus!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Prin cuvântul mărturisirii mele, am biruit adversarul și adversi-
tățile. Puterea și slava Domnului se vor manifesta în viața mea 
în Numele lui Isus! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Marcu 5:20

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Faptele Apostolilor 20-23
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        Vineri, 13 Decembrie VECHIUL EU A MURIT

Efeseni 4:22-23 (VDCC)
Cu privire la felul vostru de viață din 
trecut, să vă dezbrăcați de omul cel 
vechi, care se strică după poftele 
înșelătoare, și să vă înnoiți în duhul 
minții vostre.

Când Biblia vorbește despre ”felul 
vostru de viața din trecut”, se referă 
la comportamentul din trecut, modul 
de viețuire și de purtare. Acum că te 
bucuri de viața de născut din nou, de 
copil al lui Dumnezeu, ți se cere să te 
dezbraci de omul cel vechi. Locurile în 
care mergeai, nu mai poți merge în ele. 
Lucrurile pe care le spuneai și oamenii 
pe care îi cunoșteai, nu mai fac parte 
din noua ta viață. Potrivit Cuvântului 
pentru azi, aceste viețuiri sunt corupte, 
iar înnoirea duhului minții este singura și 
cea mai bună cale de luat.

Începe-ți procesul de înnoire gândind excelența și văzând doar imag-
ini ale excelenței. Concentrează-ți mintea pe lucruri adevărate, de 
cinste, drepte, curate, vrednice de iubit, vrednice de primit, lăudabile 
și bune (Filipeni 4:8). Nu îți poți permite să mergi în continuare în felul 
vieții din trecut; ești altfel acum. Vechiul tu a murit acum mult timp; nu 
te mai simți vinovat pentru vechiul tu. Făcând astfel, frumusețea Duhu-
lui din tine se va revela în exterior într-o măsură mereu crescândă.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Am fost înnoit și renăscut de către Duhul lui Dumnezeu, mod-
elat după chipul și asemănarea lui Dumnezeu. De azi, gân-
desc doar gânduri excelente, de succes, de biruință și de 
abundență în Numele lui Isus! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Romani 12:2

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Faptele Apostolilor 24-26
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       Sâmbătă, 14 Decembrie PRIORITĂȚI

1 Timotei 2:1-4 (VDCC)
Vă îndemn dar, înainte de toate, 
să faceți rugăciuni, cereri, mijlociri, 
mulțumiri pentru toți oamenii, pent-
ru împărați și pentru toți cei ce sunt 
înălțați în dregătorii, ca să putem duce 
astfel o viață pașnică și liniștită, cu 
toată evlavia și cu toată cinstea. Lucrul 
acesta este bun și bine primit înaintea 
lui Dumnezeu, Mântuitorul nostru, care 
voiește ca toți oamenii să fie mântuiți și 
să vină la cunoștința adevărului.

Pasajul de astăzi este plin de instrucți-
uni profunde legate de rugăciune, și 
o să vorbim puțin despre asta. Obser-
vați că ni se spune care trebuie să fie 
primul lucru pe care îl facem când in-
trăm în rugăciune. Instrucțiunea spune 
ÎNAINTE DE TOATE, roagă-te pentru TOȚI 
oamenii. Nu te grăbi să te rogi pentru 

tine; mijlocește pentru alții. Apoi te rogi pentru cei în poziții de autor-
itate; observă, nu ți se spune să te rogi pentru partidul preferat - ci 
pentru toți.

Există beneficii care vin cu astfel de rugăciuni, iar Scriptura le arată. 
Spune că dacă facem astfel, o să trăim o viață pașnică și liniștită, cu 
toată evlavia și cu toată cinstea. Îi este plăcut lui Dumnezeu când te 
rogi astfel. Amintește-ți, fiecare suflet este important pentru Dumnezeu, 
și Îi place când îi pui pe alții înaintea ta. Mântuirea este pentru toți - 
roagă-te pentru cineva acum.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
De azi, mă voi ruga pentru alții mai mult decât oricând. Vorbesc 
binecuvântări, înțelepciune și pace tuturor regilor, președinților 
și tuturor celor care sunt în poziții de autoritate în Numele lui 
Isus! Amin. 

STUDIU SUPLIMENTAR
Ieremia 29:7

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Faptele Apostolilor 27-28
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        Duminică, 15 Decembrie ARMA MEA PORTABILĂ

Isaia 41:15 (VBA)
Iată, te-am făcut ca un ferăstrău ce 
treieră prin roțile carelor de luptă: munți 
vei treiera, dealuri vei mărunți și le vei 
face ca țărâna

Mulți creștini nu sunt conștienți de 
puterea care este în gura lor. Astfel 
umblă în ignoranță, și nimic nu pare să 
funcționeze în viața lor. Să îți arat ceva. 
În Iosua 1:3, Dumnezeu a spus, ”Orice 
loc pe care-l va călca talpa piciorului 
vostru vi-l dau, cum i-am spus lui Moise.” 
Frați și surori, deși sună foarte bine, este 
o realitate a Vechiului Testament. Avem 
o cale mai bună acum - biruința este în 
gura ta! Nu mai este ”orice loc călcat 
de talpa piciorului”, ci este ”vei avea 
ceea ce vei spune”!

Gura ta are multă putere în cuvintele ei! 
De fiecare dată când eliberezi cuvinte, folosești o armă periculoasă. 
Partea bună este că este portabilă - nu poți merge nicăieri fără ea! 
Cuvântul grecesc pentru gură este stoma, și înseamnă ”muchia sau 
partea din față a unei arme”. Versetul de azi spune că ești fierăstrău, 
un instrument de tăiere cu dinți! Poți să tai sărăcia, eșecul, cancerul, 
diabetul, HIV-ul etc. Folosește-ți gura pentru a-ți recrea viața!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Orice spun cu gura mea azi, a intrat în posesia mea. Gura mea 
este o armă, și o voi utiliza tot mai mult în Numele lui Isus! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Zaharia 4:7

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Coloseni, Filimon
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       Luni, 16 Decembrie  ADU-I LAUDE

Evrei 13:15 (VDCC)
Prin El, să-I aducem lui Dumnezeu o 
jertfă de laudă, adică rodul buzelor 
care mărturisesc Numele Lui.

Cât de des trebuie să laude cineva pe 
Dumnezeu? La serviciul de Duminică 
sau când ”simte”? Scriptura ne înde-
amnă să o facem în mod continuu. 
Observă versetul nostru care spune ”o 
jertfă de laudă”; acest lucru arată că 
trebuie să o facem în vremurile bune și 
în vremurile rele! Este o jertfă care este 
adusă în mod continuu; adu-I zilnic 
laude!

Lauda înseamnă mulțumire sau re-
cunoștință: mulțumind și mărind mai-
estatea și măreția lui Dumnezeu, recu-
noscându-L în faptele Lui de bunătate 
pentru care ești recunoscător și mulțu-

mitor. În timpul acestui sezon festiv, dezvoltă-ți o dorință mai adâncă 
de a-I aduce mulțumiri lui Dumnezeu, amintindu-ți mereu cum El ne-a 
adus jertfa supremă a singurului Său Fiu, Domnul nostru drag Isus Hris-
tos. Cântă cântece noi de mulțumire către El și laudă-L în fiecare zi. În 
acest an al Laptelui și a Mierii, El te-a protejat, iar în anul care vine, El 
va continua să te protejeze. Laudă-L pentru asta!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Cu gura mea aduc jertfe de laudă către Dumnezeu. Viața 
mea a fost înfrumusețată datorită Lui. Îți mulțumesc, Tată Ce-
resc, fiindcă Tu ești în viața mea! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Osea 14:2

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Efeseni
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         Marți, 17 Decembrie AM PUTERE ÎN LUMEA 
ACEASTA

1 Ioan 4:17 (VDCC)
Cum este El, așa suntem și noi în lumea 
aceasta: astfel se face că dragostea 
este desăvârșită în noi, ca să avem de-
plină încredere în ziua judecății.

Amintește-ți că după învierea Lui, 
discipolii Domnului Isus Hristos erau 
adunați într-o odaie, cu ușile și geamu-
rile închise. Totuși, Isus a venit prin perete 
între ei. Ei au crezut că este un duh, dar 
El i-a invitat să Îl atingă, arătând că El 
este carne și oase.

Versetul nostru ne arată că așa cum 
este El, așa suntem și noi în ACEASTĂ 
lume. Fie că te simți așa sau nu, acesta 
este adevărul. În exterior, natura noas-
tră, poate să fie trecută cu vederea 
de oamenii din lume, dar adevărul 
stă în picioare. Suntem cine spune 

Dumnezeu că suntem - fii ai lui Dumnezeu în această lume. Natura Lui 
în tine. Ai abilitatea de a trece prin pereți; poți să spui munților să se 
arunce în mare, și ei trebuie să te asculte. Scriptura ne spune că avem 
putere aici și acum, în această lume - nu în cea care vine, aici!

Îmbrățișează natura Lui din tine și utilizează puterea care ți-a fost dată 
în lumea aceasta!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt dotat cu putere de sus! Am cucerit deja lumea prin Hris-
tos. Astăzi, nicio încercare nu va sta în calea mea în Numele 
lui Isus!
 
STUDIU SUPLIMENTAR
Psalmul 82:6

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Filipeni



83

       Miercuri, 18 Decembrie CUVÂNTUL VIU

Filipeni 2:12 (VDCC)
Astfel dar, preaiubiților, după cum tot-
deauna ați fost ascultători, duceți până 
la capăt mântuirea voastră cu frică și 
cutremur, nu numai când sunt eu de 
față, ci cu mult mai mult acum, în lipsa 
mea!

Mereu spun că dacă Cuvântul rămâne 
în paginile Bibliei, nu va produce nici-
un rezultat pentru tine. Cuvântul sare 
din paginile Bibliei și prinde viață când 
meditezi la el și îl vorbești. Trebuie să 
FACI, să ÎMPLINEȘTI Cuvântul, nu doar 
să îl citești și să iei notițe când vorbește 
predicatorul.

Dumnezeu a făcut deja tot ce a trebuit 
să facă pentru ca tu să te poți bucura 
de o viață plină de lapte și miere. Dar 
ai responsabilitatea să pui la lucru Cu-

vântul în viața ta. Tu ești responsabil să asiguri că minunatele binecu-
vântări ale lui Dumnezeu se vor manifesta în viața ta. Dacă ești bolnav, 
stricat sau nenorocit în trupul tău și îți dorești să fii bine, pune-ți credința 
la lucru. Nu sta să te plângi și să-ți pară rău de tine. Ridică-te și declară 
finalul situațiilor nedorite! Lucrează Cuvântul din tine - strigă-l și împar-
te-l în gura mare! Cuvântul este viu; nu-l mai înăbuși nicio secundă!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Vorbesc vindecare, prosperitate, victorie și promovare în timp 
ce lucrez Cuvântul chiar azi. Orice declară gura mea este așa 
în Numele lui Isus! Amin.
 
STUDIU SUPLIMENTAR
Iacov 1:22-25

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: 1 Timotei
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        Joi, 19 Decembrie CEL MAI BUN CADOU

Psalmul 2:8 (VDCC)
Cere-Mi, și-Ți voi da neamurile de 
moștenire și marginile pământului în 
stăpânire!

Acum știm toți că pe lângă celebrarea 
nașterii dragului nostru Domn Isus Hris-
tos, sărbătoarea Crăciunului mai este 
despre împărțirea cadourilor între cei 
dragi. Acum, gândește-te, ce ai spune 
dacă te-ar întreba cel mai bogat om 
din lume ce vrei de Crăciun? Îmi pot 
imagina răspunsuri!

Dar ce face ca un cadou să fie cel mai 
bun? Privește versetul nostru. Dumnezeu 
pune acestă întrebare. Acesta este Cre-
atorul universului, nu cel mai bogat om. 
Bogățiile și averile Lui merg mult dincolo 
de înțelegerea umană și de materialism. 
El te întreabă, ”ce vrei?”, iar apoi îți dă și 

cel mai bun răspuns spunând că îți poate da neamurile de moștenire și 
marginile pământului în stăpânire.

Vezi diferența între cum gândește Dumnezeu și cum gândesc cei mai 
mulți oameni? Dacă li s-ar da ocazia, mulți ar cere lucruri materiale care 
au mai puține beneficii în contrast cu națiuni care își întorc inimile către 
Dumnezeu. Dorește-ți să evanghelizezi în acest sezon festiv. Dăruiește 
cuiva darul suprem, cel mai bun dar, adică, mântuirea din Numele lui 
Isus!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Cel mai bun cadou pe care îl doresc Crăciunul acesta este 
deschiderea națiunilor și a continentelor pentru răspândirea 
Veștii Bune. Vorbesc o recoltă de suflete cum nu a mai fost în 
Numele lui Isus! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Ieremia 29:7

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi:  Tit
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       Vineri, 20 Decembrie LUMINEAZĂ LUMEA

Psalmul 119:105 (VDCC)
Cuvântul Tău este o candelă pentru pi-
cioarele mele și o lumină pe cărarea 
mea.

Versetul de azi este unul dintre cele 
mai frumoase din cartea Psalmilor. 
Gândește-te puțin. Cum se mai poate 
să te pierzi sau să rămâi fără direcție 
fiind înarmat cu un așa verset? Este 
imposibil să mai fii confuz în legătură 
cu direcția ta când, cu Cuvântul lui 
Dumnezeu, fiecare pas pe care îl faci 
este bine luminat.

Domnul Isus a spus în Ioan 8:12, ”...Eu 
sunt Lumina lumii; cine Mă urmează 
pe Mine nu va umbla în întuneric, ci va 
avea lumina vieții.” Vezi tu, Cuvântul lui 
Dumnezeu este o busolă; și iluminează 
calea. Nu contează în ce fel de desiș 

te-ai pierdut. Activează Cuvântul - și va da pe loc lumina care dă di-
recție. Dacă urmezi Cuvântul Lui, nu îți vei pierde calea niciodată; vei 
prospera în orice întreprinzi.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Nu sunt un creștin fără direcție. Cuvântul lui Dumnezeu este 
atât de mult în mine încât fiecare pas pe care îl fac este com-
plet luminat și clar. Îți mulțumesc Doamne pentru că mi-ai lu-
minat lumea!

STUDIU SUPLIMENTAR
Iosua 1:8

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: 1 Petru
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        Duminică, 21 Decembrie CRED

Marcu 9:23 (VDCC)
Isus a răspuns: ”Tu zici: <<Dacă poți>> 
Toate lucrurile îi sunt cu putință celui ce 
crede.”

Frați și surori, este important să înțele-
geți ce capacitate mare aveți pentru 
a vă face viața mai specială. Duhul tău 
are capabilitatea posibilităților infinite. 
Când duhul tău pune mâna pe Cu-
vântul lui Dumnezeu, este greu de spus 
câte poți face, ce poți deveni și ce poți 
avea - nu poți fi oprit!

Nu contează ce limite au fost puse pes-
te tine; poți spune că vii dintr-o familie 
rea, sau că ai conexiuni greșite sau că 
ai crescut în cartierul greșit, sau că ed-
ucația ta nu este una de top - nu con-
tează - ești deschis posibilităților infinite. 
Versetul nostru spune că TOATE lucrurile 

sunt cu putință, nu unele. Singura condiție prealabilă este să CREZI.

Crezi că viața ta poate să fie complet schimbată astăzi în cea mai 
bună direcție? Posibilitățile sunt acolo - crede doar!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Cred din toată inima și am încredere în Dumnezeul meu că 
viața mea se schimbă spre ce este mai bun chiar azi. Sunt plin 
de bucurie acum fiindcă știu că s-a făcut! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Matei 12:35

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Evrei 1-6
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       Duminică, 22 Decembrie VIAȚA MEA DEBORDANTĂ!

Ioan 10:10 (VDCC)
Hoțul nu vine decât să fure, să înjunghie 
și să prăpădească. Eu am venit ca oile 
să aibă viață, și s-o aibă din belșug.

Dacă încă te întrebi de ce a venit 
Domnul Isus Hristos pe această plan-
etă, răspunsul este în versetul nostru. 
Dumnezeu are o mare dorință ca tu să 
te bucuri de viață, din plin, din abun-
dență, până când debordezi de viață!

Poate să fie greu pentru unii să creadă 
că El a venit ca ei să aibă viață și să se 
bucure de ea, mai ales dacă au avut 
exact experiența opusă în trecutul lor. 
Zilele i-au bătut și i-au bătut până când 
a ajuns să se mulțumească cu dure-
rea și să nu se mai aștepte la altceva. 
Aceasta este o viață tristă, mai ales 
dacă este exact opusul față de viața 

pe care dorește Dumnezeu să le-o dea.

Este încântarea Tatălui tău ceresc să te vadă sănătos, vibrant, puter-
nic, bucuros și debordând cu viață. Prin urmare, îmbrățișează planul 
Lui pentru tine pentru a avea și a te bucura de viață din plin. Fii plin de 
bucurie trăind o viață îmbelșugată, o viață care abundă cu har, pace 
și râsete în Numele lui Isus!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Decretez și declar că din acest moment, viața mea cunoaște 
doar revărsări. Nu doar că voi avea destul; ci mereu voi avea 
revărsări din toate lucrurile bune în Numele lui Isus. Este stabilit!

STUDIU SUPLIMENTAR
1 Timotei 6:17

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Evrei 7-10
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       Luni, 23 Decembrie VIEȚUIREA ÎN NEPRIHĂNIRE

Luca 1:74-75 (VDCC)
Că, după ce ne va izbăvi din mâna 
vrăjmașilor noștri, ne va îngădui să-I 
slujim fără frică, trăind înaintea Lui în 
sfințenie și în neprihănire, în toate zilele 
vieții noastre.

Unii creștini sunt adesea în confuzie 
când aud termenul de neprihănire. 
Lasă-mă să te luminez. Neprihănirea 
este un dar, și nu poți să faci nimic să o 
meriți fiindcă este dată fără plată. Ești 
neprihănit prin Hristos indiferent ce rele 
ai făcut. În momentul în care îți predai 
viața lui Hristos, devii neprihănit. Ni se 
mai spune să ducem până la capăt 
mântuirea noastră cu frică și cutremur; 
trebuie să trăiești viața unei persoane 
neprihănite. Se numește viețuire în 
neprihănire.

Sunt creștini care spun că vor să manifeste slava lui Dumnezeu în viețile 
lor, dar ei nu trăiesc neprihănire, deși creștinismul este o chemare la 
neprihănire. Viața lui Hristos din tine trebuie trăită cum cere ea, iar 
Cuvântul lui Dumnezeu este lumina ta. Dovada dragostei tale pentru 
El este să faci Cuvântul; este să manifești dragostea și caracterul Lui. 
Viața și natura Lui din tine - neprihănirea Lui din tine face ca trăirea în 
neprihănire să fie posibilă și ușoară.

Domnul Isus ți-a dat biruința asupra păcatului; prin urmare, umblă în 
neprihănire.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt așezat împreună cu Hristos în putere și domnie, deasupra 
lui Satan și a cohortelor întunericului. Refuz să fiu sub influența 
sau controlul întunericului care domnește în această lume în 
Numele lui Isus! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Ioan 14:15

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Evrei 11-13
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       Marți, 24 Decembrie CEVA CARE MERITĂ
 SĂRBĂTORIT

Ioan 14:8-9 (VDCC)
”Doamne”, i-a zis Filip, ”arată-ni-L pe 
Tatăl, și ne este de ajuns!” Isus i-a zis: 
”De atâta vreme sunt cu voi și nu M-ai 
cunoscut, Filipe? Cine M-a văzut pe 
Mine L-a văzut și pe Tatăl. Cum zici tu 
dar: <<Arată-ni-L pe Tatăl>>?”

Sunt încă mulți în lume care nu știu cine 
este cu adevărat Domnul Isus. Pen-
tru unii, El este un mare lider religios. 
Dar Domnul Isus nu este doar un lider 
religios; El este Dumnezeu. Trebuie să 
studiezi Cuvântul lui Dumnezeu pentru 
ca să descoperi asta. În Ioan 5:39, Isus 
a spus, ”Cercetați Scripturile...ele măr-
turisesc despre Mine”. Să îți arat câte-
va versete care arată acest adevăr în 
timp ce răspândești VesteaBună Crăci-
unul acesta.

În versetul din deschidere, El a spus, 
”Cine M-a văzut pe Mine L-a văzut și pe Tatăl.” El este unul cu Tatăl.

Ioan 1:1 spune, ”La început a fost Cuvântul, și Cuvântul era cu 
Dumnezeu, și Cuvântul era Dumnezeu.” Versetul 14 spune, ”Și Cuvân-
tul S-a făcut (a devenit) trup, și a locuit printre noi, plin de har și de 
adevăr. Și noi am privit slava Lui, o slavă întocmai ca slava singurului 
născut din Tatăl.” Acestea vorbesc despre Isus. Deci când sărbătorim 
Crăciunul, sărbătorim Cuvântul viu și întrupat.

Biblia declară că plinătatea Dumnezeirii locuiește trupește în El (Colos-
eni 1:19, 2:9). El este întruparea completă a lui Dumnezeu. Dumnezeu 
a venit la noi în trupul lui Isus. Acesta chiar este un motiv de sărbătoare!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
De astăzi, vorbesc zile perfecte în viitor - Hristos este în mine; 
nu mă aștept la altceva! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Ioan 1:10-12

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: 2 Timotei



90

        Miercuri, 25 Decembrie  MESAJUL ÎNGERILOR

Luca 2:11-14 (VDCC)
Astăzi, în cetatea lui David, vi s-a născut 
un Mântuitor, care este Hristos, Domnul. 
Iată semnul după care-L veți cunoaște: 
veți găsi un Prunc înfășat în scutece și 
culcat într-o iesle. Și deodată împreună 
cu îngerul s-a unit o mulțime de oaste 
cerească, lăudându-l pe Dumnezeu și 
zicând: ”Slavă lui Dumnezeu în locuri-
le preaînalte și pace pe pământ între 
oamenii plăcuți Lui!”

Avem mai sus mesajul îngerului ca-
tre păstori din acea zi minunată. Ziua 
în care cerul a celebrat nașterea Re-
gelui și pe care o sărbătorim azi. El 
S-a născut ca să facă voia Tatălui. El 
a fost dragostea lui Dumnezeu man-
ifestată pentru noi. El a fost mielul lui 
Dumnezeu, jertfa care a plătit pentru 
mântuirea lumii, să aducă oamenii la 

părtășie cu Tatăl.

El ne-a salvat cu dragostea Lui și ne-a dat viața Lui pentru ca noi să 
putem experimenta dragostea Tatălui prin părtășie. Isus a experimen-
tat dragostea Tatălui ca niciun alt om. El a spus în Ioan 14:10 că este 
în Tatăl și că Tatăl este în El. El a umblat în Tatăl și Tatăl a umblat în El. 
Aceeași dragoste pe care a experimentat-o cu Tatăl, a împărtășit-o 
cu noi. Nu am meritat, dar El ne-a calificat.

Slavă în locurile preaînalte!

Crăciun fericit!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Astăzi, voi împărtăși cu mulți dragostea lui Dumnezeu care 
este în mine! Slavă, amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Ioan 3:16

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: 2 Petru, Iuda
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        Joi, 26 Decembrie CUVINTE CA A LUI HRISTOS

Efeseni 5:1 (VDCC)
Urmați dar pilda lui Dumnezeu ca niște 
copii preaiubiți!

Ca urmași ai lui Dumnezeu, trebuie să 
examinăm viața Domnului Isus Hristos 
pentru a vedea standardul vieții pe 
care trebuie să o trăim. Nimeni nu a 
vorbit ca Isus. Nu doar că prin cuvintele 
Lui a demonstrat credință, speranță și 
dragoste, dar a și împărtășit la fel pent-
ru cei de lângă el.

Gândește-te cum a vorbit cuvinte și 
miracole nemaipomenite aveau loc. 
El i-a spus lui Petru și colegilor lui, care 
s-au luptat toată noapte fără să prindă 
pește, să se îndepărteze în adânc și să 
își mai arunce odată mrejele (Luca 5:4). 
Când au aruncat mrejele, au prins atât 
de mult pește încât au avut dificultăți în 

a-i scoate din apă. Ce miracol a venit prin cuvintele Lui!

Alte exemple ar mai fi hrănirea multitudinilor având doar prânzul unui 
copil; a vorbit și a înviat pe Lazăr; prin cuvintele Lui a oprit o furtună 
care aducea moarte. Lista poate continua. El a folosit cuvinte ca ni-
meni altul și a schimbat situații disperate în mărturii. El a zis că vorbește 
cuvintele Tatălui. Fă și tu astfel de azi și vorbește doar cuvintele Tatălui; 
vorbește cum a vorbit Domnul Isus!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Vorbesc cum vorbește Tatăl meu. De acum înainte, precum 
ale Domnului Isus Hristos, cuvintele mele sunt țesute cu putere 
creativă. Ceea ce spun se împlinește. Aleluia!

STUDIU SUPLIMENTAR
1 Corinteni 11:1

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: 1 Ioan
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        Vineri, 27 Decembrie FII CONSISTENT

Iacov 3:11 (VDCC)
Oare din aceeași vână a izvorului 
țâșnește și apă dulce, și apă amară?

Mulți creștini sunt ocupați cu ultimele 
pregătiri pentru anul nou. Scopuri sunt 
trecute pe liste, și speranțe noi de îm-
plinit pentru anul care vine. Dacă vrei 
să fii de succes în mod constant, trăind 
viața de biruință la care ai fost chemat, 
trebuie să fii concentrat și consistent. 
Doar speranța nu te va ajuta. Nu poți 
vorbi forță, curaj, victorie, prosperitate, 
sănătate și în același timp să vorbești 
slăbiciune, frică, înfrângere, sărăcie și 
boală.

Dacă spui că viața are ”suișuri și cob-
orâșuri”, tot ce spui este că viața ta va 
fi mereu lipsită de consistență, de ne-
prevăzut și de nesiguranță. Acest lucru 

nu este pentru creștini; noi mergem doar în sus și înainte.

Pune-ți concentrarea pe anul nou și du-te după acel scop. Slava lui 
Dumnezeu, care lucrează în tine și să voiești și să împlinești după buna 
Lui plăcere, îți va asigura succesul în orice arenă în anul care vine. Fii 
doar consistent!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Sunt concentrat pe viața mea perfectă în acest an care vine. 
Nu voi accepta și lucruri dulci și amare în același timp. Toate 
lucrurile sunt dulci, și atât, în Numele lui Isus! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Iacov 1:8

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: 2-3 Ioan
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        Sâmbătă, 28 Decembrie IARTĂ

Luca 6:37 (VDCC)
Nu judecați, și nu veți fi judecați; nu os-
ândiți, și nu veți fi osândiți; iertați, și vi 
se va ierta!

Îți amintești când Petru s-a lepădat 
de Domnul după arestarea Lui? Pent-
ru alții, Petru ar fi trebui să fie dat la o 
parte, să nu i se mai dea cinstea de 
a fi Apostol; dar nu pentru Isus! El S-a 
arătat discipolilor după înviere și l-a pus 
pe Petru înapoi în slujbă. Îl întreabă pe 
Petru de trei ori, ”Mă iubești?” iar după 
răspunsurile afirmative ale lui Petru, Isus 
a spus, ”Paște oile Mele” (Ioan 21:15-
18).

Observă, Isus nu a spus, ”Petru, crezi că 
am uitat ce ai făcut? Ești o dezamă-
gire! După toate miracolele pe care le-
ai văzut și după cât te-ai lăudat că Mă 

vei urma până la moarte, și tu tot te-ai lepădat de mine. O să regreți 
ce ai făcut. Cum să mai am încredere în tine?” Nu, El nu a luat în con-
siderare greșeala lui Petru. Aceasta este dragostea Stăpânului nostru! 
Tu ce ai face dacă te-ar răni cineva așa? Ai lăsa deoparte cum a 
făcut Isus? Unii iartă, dar sunt răutăcioși după ce iartă. Tot vrei ca acea 
persoană să simtă mânia ta. Aceea nu este iertare. Este vremea să 
contemplezi. Iartă înainte să intrăm în anul nou. Trimite acel mesaj, dă 
acel telefon, fă acea vizită - iartă!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Îi mulțumesc lui Dumnezeu pentru că nu m-a condamnat și 
pentru că m-a iertat. Aceeași iertare pe care am primit-o, o 
dau și eu altora. Slăvit să fie Dumnezeu, amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Efeseni 4:32

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Apocalipsa 1-8
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        Duminică, 29 Decembrie DOMIN

Coloseni 1:12-13 (VDCC)
Mulțumindu-I Tatălui, care v-a învred-
nicit să aveți parte de moștenirea 
sfinților în lumină. El ne-a izbăvit de sub 
puterea întunericului și ne-a strămutat 
în Împărăția Fiului dragostei Lui.

Prin versetul de azi, înțelege asta: nu 
ești sub autoritatea, domnia, jurisdicția 
sau puterea întunericului. Nu îți mai 
pot afecta viața fiindcă ai fost eliber-
at. Ești acum într-un tărâm unde aces-
te puteri ale întunericului nu pot avea 
acces; este Împărăția Fiului dragostei 
lui Dumnezeu. Nu ar trebui să fii la mila 
demonilor. Dar problema în Biserică 
este că mulți nu își folosesc puterea pe 
care o au asupra lui Satan și a puterilor 
întunericului.

Fiind născut din nou, ești superior lui Sa-
tan; ai învins pe Satan în și cu Isus chiar pe terenul lui Satan - iadul! 
Când Isus a făcut asta, tu ai fost în El!

Ascultă, Domnul ți-a dat putere (autoritate) să calci peste șerpi și pes-
te scorpii și peste toată puterea vrăjmașului, și nimic nu te va putea 
vătăma. Satan nu are niciun drept să își facă de cap în viața ta, în 
casa ta, și în viețile celor dragi ție. Ești unul cu Hristos, înarmat din plin 
cu toată puterea și autoritatea în Cer și pe Pământ pentru a-l supune 
pe Satan. Domină circumstanțele și ia lumea ta în controlul tău!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Domin și domnesc în lumea mea. Diavolul nu are nicio șansă 
împotriva mea și a familiei mele. El a fost învins de mult, și va 
rămâne astfel! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Coloseni 2:15

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Apocalipsa 9-16
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       Luni, 30 Decembrie UN PLAN PERFECT

Psalmul 23:3-4 (VDCC)
Îmi înviorează sufletul și mă povățuiește 
pe cărări drepte, din pricina Numelui 
Său. Chiar dacă ar fi să umblu prin 
valea umbrei morții, nu mă tem de nici-
un rău, căci Tu ești cu mine. Toiagul și 
nuiaua Ta mă mângâie.

Când ai primit pe Isus Hristos ca Domn 
și Mântuitor, a început destinul tău din 
Dumnezeu. După cum citim în verset-
ul de azi, ai fost povățuit pe cărarea 
dreaptă. Unii oameni trăiesc în afara 
voii lui Dumnezeu fiindcă nu trăiesc în 
și prin Cuvânt. Sunt în locuri în care nu 
ar trebui să fie, asociați cu oameni cu 
care nu ar trebui; întreaga lor viață este 
deraiată, și acest lucru este o eroare.

Trebuie să fie altfel pentru tine, predes-
tinarea lucrează în tine, iar viața ta are 

un scop cu Dumnezeu. El te povățuiește prin Duhul Său care trăiește în 
tine, iar pe calea pe care a pregătit-o pentru tine este tot ce ai nevoie 
pentru a-ți împlini chemarea. Poate te simți că ai ratat sau că te-ai 
rătăcit de la scopul lui Dumnezeu pentru viața ta. Nu este prea târziu. 
Din acest motiv vine la tine acest Cuvânt acum. Nu este prea târziu 
să îți revizuiești pașii din Dumnezeu prin Cuvântul Lui. Vei experimenta 
slava Lui cum nici nu ți-ai imaginat vreodată.

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Nu fac niciun pas care să nu fie ghidat de Duhul în acest an 
care vine. De acum, umblu în planul perfect al lui Dumnezeu 
pentru viața mea! Aleluia, Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
Efeseni 1:11

PROVOCAREA DE A CITI BIBLIA ÎN 365 DE ZILE
Scriptura pentru astăzi: Apocalipsa 17-22
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         Marți, 31 Decembrie FII VESEL

2 Corinteni 2:14 (VDCC)
Mulțumiri fie aduse lui Dumnezeu, care 
ne poartă totdeauna cu carul Lui de 
biruință în Hristos și care răspândește 
prin noi în orice loc mireasma 
cunoștinței Lui!

Privind în spate la anul Laptelui și a 
Mierii, viețile noastre sunt pline de re-
cunoștință pentru Domnul pentru toate 
împlinirile spirituale din lucrarea de 
slujire și din viețile noastre individuale. 
Versetul de azi spune că Dumnezeu 
ne face să fim biruitori în Hristos, iar 
acest lucru este un motiv bun de re-
cunoștință! Fiecare biruință o datorăm 
direct lui Dumnezeu.

Deci, privește la anul care a trecut; fii 
recunoscător, vesel, plin de apreciere 
și mulțumire față de Domnul pentru tot 

ce a făcut pentru tine. Nu mai tot număra toate lucrurile rele care ți 
se întâmplă; în schimb, numără-ți binefacerile. Înveselește-te privind la 
fiecare împlinire, oricât de mică!

Amintește-ți, bucuria este o exprimare a credinței tale. Sărbătorind și 
bucurându-te, îi arați lui Dumnezeu o fotografie a credinței tale. Adu 
mulțumiri, așteptând un an mai bun și mai măreț în 2025!

Amintește-ți să pui foc pe altar, arzând în rugăciune în acest an nou.

An Nou Fericit și Dumnezeu să te Binecuvânteze!

DECLARAȚIE PROFETICĂ
Îmi încep Noul An cu laude și bucurie față de Domnul. Va fi cel 
mai bun an al meu de până acum, în Numele puternic al lui 
Isus! Amin.

STUDIU SUPLIMENTAR
1 Tesaloniceni 5:18

Felicitări! Ai citit întreaga Biblie în 365 de zile.
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